
Prosinec 2023 Číslo 160; ročník XIV    Cena: 5 Kč

Měsíčník obcí Budislavice, Dožice, Mladý Smolivec, Radošice a Starý Smolivec 

SmoliveckéSmolivecké
novinynoviny

Smolivecké
noviny

Za tým Smoliveckých novin přejeme 
všem našim občanům a čtenářům krásné 
a klidné Vánoce a vše nejlepší do nového roku.
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Významná jubilea
v lednu 2024

Vzpomínka

Krejčíková Věra  Starý Smolivec 60

Zeman Jiří  Radošice  70

Stoklasová Marie Starý Smolivec 72

Vávrová Marie  Starý Smolivec 73

Panuška Vladimír Starý Smolivec 74

Zahradníková Anna Starý Smolivec 76

Bárta Václav  Radošice  79

Baťková Helena  Mladý Smolivec 81

Tůmová Bohuslava Starý Smolivec 89

Dne 4. 1. 2024 uběhne již 20 let, 
kdy do hereckého nebe odešla 
naše velká herečka, ale hlavně 
velký a upřímný člověk, paní 
Helena Růžičková. 

Kdo ji měl rád, vzpomeňte se 
mnou.

Víchová, Starý Smolivec

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych využil poslední číslo Smoliveckých novin v letošním roce 
k bilancování, shrnutí, co se v letošním roce událo, uskutečnilo a co se chystá 
v příštím roce.

Vlastně vše je spjato s přípravou a schvalováním rozpočtu obce na příští rok 
2024. To si všichni naši zastupitelé vyhodnocují, co se udělalo a zároveň skládají 
návrhy co dál v rozvoji našich obcí.          

Začnu v Dožicích, kde jsme instalovali nová vrata do hasičárny, zhotovili 
novou fasádu štítu budovy a vylepšili vjezd do nových vrat. Také máme 
opravenou nádrž „u Šišků“ s novým zábradlím a úpravou okolo nádrže, zasázené 
stromy a chceme osadit lavičky. Bude to takové odpočinkové místo pro místní 
nebo třeba pro turisty, kteří míří na obhlídku větrné elektrárny. Chystáme se 
v klubu na hřišti, který slouží ke cvičení našich žen i dětí nebo také jako volební 
místnost, vyměnit akumulačky za úsporné topné panely. Ve vodojemu 
připravujeme výměnu letitých vodoměrů, které si už delší dobu měří něco, na 
čem se nedá stavět. I občané se dočkají nových vodoměrů s dálkovým odečtem. 
Díky nim můžeme odhalit úniky vody v domu dříve, než dostane majitel 
vyúčtování, nad kterým spráskne ruce.  

V Budislavicích máme novou střechu na kapličce svatého Jana 
Nepomuckého, oplocené dětské hřiště a nová světla veřejného osvětlení. Také 
občany Budislavic čeká výměna vodoměrů a chystáme se opravit šoupata – 
uzávěry na vodovodním řádu tak, aby se v případě havárie nebo opravy mohly 
uzavírat jednotlivé větve hlavního řádu.

V Mladém Smolivci je opravena střecha obecní stodoly, zhotoven věnec zdiva 
budovy a v příštím roce dojde na podlahu, vnitřek budovy a samozřejmě fasádu. 
Také zde jsme vyměnili lampy veřejného osvětlení, opravili cestu k Metelskému 
rybníku. Chystáme se k další úspoře elektrické energie a to tím, že vyměníme 
i zde v budovách akumulačky za úsporná topná tělesa.  Pokud klapne podaná 
dotace, tak se na střechu obecního úřadu nainstalují fotovoltaické panely, které 
by nám spolu s baterií měly uspořit vytápění obecního úřadu.  A zároveň by nám 
mohlo svítit veřejné osvětlení část noci „zdarma“. Část elektřiny by také šla na 
čerpadla k vrtům na vodu. Chystáme se využít starý vodojem k zřízení odběrného 
místa na užitkovou vodu, třeba k napouštění bazénu a tak dále, a tak částečně 
řešit nedostatek vody v některých z našich obcí. Okolo kapličky sv. Vavřince 
chystáme zklidnění dopravy, a to úpravou vjezdových poměrů v křižovatce na 
jednotlivých výjezdech a osazením zpomalovacích retardérů na místní 
komunikaci.

Ve Starém Smolivci jsme vyměnili světla veřejného osvětlení, opravili 
prostranství okolo obchodu, zprůchodnili kanalizaci od sběrače u obchodu směr 
na Nivice. Vyčistili nádrž Brůdek a kanalizaci okolo kulturního domu. Převážnou 
část roku jsme strávili nad zprovozněním a opravou nátoku dvou studen do 
úpravny vody. A také u dvou vrtů jsme konečně dořešili nedodělky při 
zprovoznění tak, že dnes se již přibližují, pomalu ale jistě, k uváděné papírové 
vydatnosti. Také zde chystáme investici ve školce, a to fotovoltaiku na střeše, 
která nám zlevní vytápění celé budovy a uspoří na vytápění šaten fotbalistů. 
Máme připravený rozpočet na výměnu oken v kulturním domě a chystáme se 
k zahájení jednání o koupi pozemků pod zámečkem a okolí. To, že nevlastníme 
pozemky pod zámečkem, nám neustále brání k podání národních dotací, které by 
nám finančně pomohly při rekonstrukci této budovy. Také připravujeme projekt 
nové úpravny vody a hledáme způsob, jak využít nějaké dotace při této finančně 
náročné investici. Čekáme na stavební povolení dešťové kanalizace, která se 
vybuduje od Agrochovu k autobusové zastávce. Část peněz v rozpočtu si musíme 
rezervovat na případnou akci ČEZ nadzemního elektrického vedení do země, při 
které bychom museli vystavět nové sloupy veřejného osvětlení.

Zbývají Radošice. Tam jsme také vyměnili lampy veřejného osvětlení, oplotili 
nebo přesně osíťovali dětské hřiště. Na jaře začneme se stavbou sloupů 
veřejného osvětlení v ulici „ke mlejnu“ a máme rozpočet na cestu od Rosíků 
k mostu. Je v plánu oprava pláště garáže a vrat vedle hasičárny, samozřejmě 
pracujeme na přípravě projektu vodovodu. Také zde dojde k úpravě dopravního 
značení na hlavní komunikaci v místě zúžení u kapličky, na kterém není určena 
přednost v jízdě.

Od nového roku nás čeká změna v odvozu komunálního a tříděného odpadu. 
Jeden týden se budou vyvážet popelnice a druhý týden plasty, a tak se to bude 
střídat celý rok. Než budeme mít k dispozici popelnice na plast, musíme rozdat 
do domácností pytle, o jejich distribuci vás samozřejmě budeme informovat. 
Z prostranství zmizí nádoby na plasty, tím zamezíme odpadové turistice a dojde 
k úpravě míst se zbývajícími nádobami na tříděný odpad.

Tak teď nevím, jestli to někdo dočetl až do konce, ale přesto na závěr bych 
Vám jménem svým a jménem celého zastupitelstva popřál klidné prožití 
Vánočních svátků a úspěšný vstup do nového roku.

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc.

František Konvář 

Slovo starosty Kalendář akcí
Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka
23. 12. 2023 - se můžete zúčastnit zpívání vánočních koled u stromečku v Dožicích. 
Sraz je v 18 hodin a pro zahřátí a navození atmosféry bude k dispozici horký svařák. 

25. 12. 2023 - se bude konat Vánoční taneční zábava v KD ve Starém Smolivci. Od 
20 hodin k poslechu a tanci zahraje kapela Avengers. Těšit se můžete i na bohatou 
tombolu.

27. 12. 2023 - se uskuteční již 11. ročník Přednovoročního pochodu z obce do obce. 
Sraz a odhadované časy v jednotlivých vesnicích naleznete na plakátu níže. 

27. 12. 2023 - proběhne 16. ročník turnaje v “Člověče nezlob se” v hostinci „U Křížů“ 
v Budislavicích. Zápis začne v 16:30, začátek turnaje je naplánovaný od 17 hodin. 
Startovné: 50 Kč.

29. 12. 2023 - od 19 hodin proběhne v Budislavickém kostele sv. Jiljí Vánoční 
muzicírování. Chrámový sbor sv. Martina z Radomyšle za varhanního doprovodu 
R. Semiginovského zapěje mši J.J. Ryba “Missa Pastoralis in D” a koledy. Hned 
po muzicírování proběhne tradiční sousedské setkání.

30. 12. 2023 - pořádá I.BTO Přednovoroční výšlap a oslaví 10 let od založení. Sraz 
účastníků v 9 hodin v hostinci „U Křížů“ v Budislavicích, trasa pochodu bude stejná 
jako při první výšlapu. Po návratu bude připravené posezení.

13. 1. 2024 - se bude konat od 14 hodin Dětský maškarní bál v hostinci „U Fialů“ 
v Radošicích. Pro děti bude připravena i bohatá tombola. Od 20 hodin bude 
následovat Hasičský bál, taktéž s bohatou tombolou. K poslechu a tanci zahraje 
kapela Avengers.

Přehled akcí v regionu
1. 11. 2023 - 17. 3. 2024 - bude pro veřejnost otevřeno Kouzelné kluziště na zámku 
Blatná. Pá 14:00-18:00, So 10:00-18:00 a Ne 10:00-17:00. Vstupné 50 Kč.

7. 11. 2023 - 7. 1. 2024 - probíhá výstava Souznění paličkované krajky a fotografie 
v Galerii v Íčku v Blatné.

23. 11. 2023 - 30. 1. 2024 - bude ke shlédnutí ve Svatojánském muzeu v Nepomuku 
výstava Betlémů. Vstupné: 30 Kč.

24. 11. 2023 - 31. 1. 2024 - bude ke shlédnutí v Městském muzeu a galerii Nepomuk 
výstava vánočních stromečků, která doplní výstavu skleněných vánočních ozdob. 
Út-So 10:00 -11:30 a 12:00 -16:00.

4. 12. - 15. 12. 2023 - Vánoce v hornickém domku v Příbrami. Zažijete vánoční 
atmosféru v typickém hornickém obydlí, nakouknete pod ruce šikovným 
řemeslníkům. Každý víkend 10:00 - 17:00. 

3. 12. 2023 - se bude rozsvěcet vánoční strom v Plzni na náměstí Republiky. 
Od 16 do 18 hodin.

16. 12. 2023 - zazní v Nepomuckém kostele sv. Jakuba Většího od 19 hodin Česká 
mše Vánoční Jakuba Jana Ryby.

17. 12. 2023 - se bude hrát divadelní představení pro děti „Vánoční příběh o kouzelné 
vločce”. Od 14:30 v Měšťanské besedě v Plzni. Vstupné 80 Kč. Vstupenky: 
https://goout.net/cs/listky/vanocni-pribeh-o-kouzelne-vlocce/koht/

19. 12. 2023 - Lední revue “Vánoční příběh” na zimním stadionu v Příbrami. Pro 
veřejnost od 17:30.

20. 12. 2023 - si můžete zazpívat koledy s Českým Rozhlasem Plzeň na Masarykovo 
náměstí v Blovicích, od 18 hodin.

23. 12. 2023 - předvánoční zpívání ve svatohorském sklepení. Začátek akce v 18:00, 
vstup spodním vchodem pod klášterem na Svaté hoře v Příbrami. Hraje a zpívá 
skupina Náhodná sešlost.

23. 12. 2023 - proběhne od 18 hodin ve Společenském centru v Rožmitálu pod 
Třemšínem vánoční koncert houslového virtuosa Jaroslava Svěceného. 

Vstupné: 390 Kč.

24. 12. 2023 - zazní Česká mše vánoční “Hej, mistře” J.J. Ryby v podání zpěváků 
a hudebníků z Rožmitálu a okolí. Od 22 hodin v kostele Povýšení sv. Kříže ve Starém 
Rožmitále. Dále zazní i 26.12.2023 v 17 hodin v městském kostele sv. Jana 
Nepomuckého.

25. 12. 2023 - koncert Kabát revival Plzeň. Od 20 hodin v Sokolovně v Blovicích.

26. 12. 2023 - se uskuteční koncert s Michelle Katrak - Bílé Vánoce. Od 17 hodin 
v hudebním sále Arciděkanství Nepomuk. Vstupné: 200 Kč / senioři 150 Kč / děti 
zdarma. 

26. 12. 2023 - si můžete před kostelem Nanebevzetí Panny Marie v Blatné 
prohlédnout Živý betlém. Od 15:15 se můžete se třemi králi poklonit Ježíškovi, 
zazpívat koledy a pohladit ovečky a beránka.

26. 12. 2023 - zazní od 16 hodin v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Blatné Vánoční 
melodie v podání pěveckého sboru Vox Novus z Českých Budějovic. Vstupenky: 
https://goout.net/cs/listky/vanocni-koncert-vox-novus/diqv/

31. 12. 2023 - se bude konat od 20 hodin v Hospodě na Vinici v Blatné - Retro 
Silvestr. V případě zájmu je nutná rezervace na tel. čísle + 420 775 602 094 nebo 
+420 602 692 429.

1. 1. 2024 - bude Novoroční ohňostroj na Náměstí J. A. Komenského od 17 hodin.

6. 1. 2024 - zve pěvecký sbor Třemšínská kvítka na Tříkrálový koncert, který se bude 
konat od 17 hodin v kostele sv. Jana Nepomuckého na náměstí v Rožmitále pod 
Třemšínem.

Informace občanům k platbám poplatku za odvoz a likvidaci odpadu 
a úhradě za vodné 2023

TKO rok 2024 Vodné rok 2023

800 Kč osoba trvale bydlící
315 Kč bez DPH za 1 m  (16,50 Kč s DPH)

650 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící

800 Kč za rekreační objekt za rok

Splatnost do 31. 3. 2024 Splatnost do 31. 3. 2024

č. ú.: 5822361/0100 Komerční banka

Var. symbol: číslo popisné 
Poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa

Var. symbol: číslo popisné 
Poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa

Poplatek za psa 50,- Kč na rok
Za každého dalšího psa 75,- Kč na rok

Žádáme občany o spolupráci s informacemi do Smoliveckých novin o narozených občáncích a zemřelých občanech, 
nahlášením na Obecní úřad osobně nebo e-milem nebo telefonicky.
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Helena Růžičková. 
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mnou.

Víchová, Starý Smolivec

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych využil poslední číslo Smoliveckých novin v letošním roce 
k bilancování, shrnutí, co se v letošním roce událo, uskutečnilo a co se chystá 
v příštím roce.

Vlastně vše je spjato s přípravou a schvalováním rozpočtu obce na příští rok 
2024. To si všichni naši zastupitelé vyhodnocují, co se udělalo a zároveň skládají 
návrhy co dál v rozvoji našich obcí.          

Začnu v Dožicích, kde jsme instalovali nová vrata do hasičárny, zhotovili 
novou fasádu štítu budovy a vylepšili vjezd do nových vrat. Také máme 
opravenou nádrž „u Šišků“ s novým zábradlím a úpravou okolo nádrže, zasázené 
stromy a chceme osadit lavičky. Bude to takové odpočinkové místo pro místní 
nebo třeba pro turisty, kteří míří na obhlídku větrné elektrárny. Chystáme se 
v klubu na hřišti, který slouží ke cvičení našich žen i dětí nebo také jako volební 
místnost, vyměnit akumulačky za úsporné topné panely. Ve vodojemu 
připravujeme výměnu letitých vodoměrů, které si už delší dobu měří něco, na 
čem se nedá stavět. I občané se dočkají nových vodoměrů s dálkovým odečtem. 
Díky nim můžeme odhalit úniky vody v domu dříve, než dostane majitel 
vyúčtování, nad kterým spráskne ruce.  

V Budislavicích máme novou střechu na kapličce svatého Jana 
Nepomuckého, oplocené dětské hřiště a nová světla veřejného osvětlení. Také 
občany Budislavic čeká výměna vodoměrů a chystáme se opravit šoupata – 
uzávěry na vodovodním řádu tak, aby se v případě havárie nebo opravy mohly 
uzavírat jednotlivé větve hlavního řádu.

V Mladém Smolivci je opravena střecha obecní stodoly, zhotoven věnec zdiva 
budovy a v příštím roce dojde na podlahu, vnitřek budovy a samozřejmě fasádu. 
Také zde jsme vyměnili lampy veřejného osvětlení, opravili cestu k Metelskému 
rybníku. Chystáme se k další úspoře elektrické energie a to tím, že vyměníme 
i zde v budovách akumulačky za úsporná topná tělesa.  Pokud klapne podaná 
dotace, tak se na střechu obecního úřadu nainstalují fotovoltaické panely, které 
by nám spolu s baterií měly uspořit vytápění obecního úřadu.  A zároveň by nám 
mohlo svítit veřejné osvětlení část noci „zdarma“. Část elektřiny by také šla na 
čerpadla k vrtům na vodu. Chystáme se využít starý vodojem k zřízení odběrného 
místa na užitkovou vodu, třeba k napouštění bazénu a tak dále, a tak částečně 
řešit nedostatek vody v některých z našich obcí. Okolo kapličky sv. Vavřince 
chystáme zklidnění dopravy, a to úpravou vjezdových poměrů v křižovatce na 
jednotlivých výjezdech a osazením zpomalovacích retardérů na místní 
komunikaci.

Ve Starém Smolivci jsme vyměnili světla veřejného osvětlení, opravili 
prostranství okolo obchodu, zprůchodnili kanalizaci od sběrače u obchodu směr 
na Nivice. Vyčistili nádrž Brůdek a kanalizaci okolo kulturního domu. Převážnou 
část roku jsme strávili nad zprovozněním a opravou nátoku dvou studen do 
úpravny vody. A také u dvou vrtů jsme konečně dořešili nedodělky při 
zprovoznění tak, že dnes se již přibližují, pomalu ale jistě, k uváděné papírové 
vydatnosti. Také zde chystáme investici ve školce, a to fotovoltaiku na střeše, 
která nám zlevní vytápění celé budovy a uspoří na vytápění šaten fotbalistů. 
Máme připravený rozpočet na výměnu oken v kulturním domě a chystáme se 
k zahájení jednání o koupi pozemků pod zámečkem a okolí. To, že nevlastníme 
pozemky pod zámečkem, nám neustále brání k podání národních dotací, které by 
nám finančně pomohly při rekonstrukci této budovy. Také připravujeme projekt 
nové úpravny vody a hledáme způsob, jak využít nějaké dotace při této finančně 
náročné investici. Čekáme na stavební povolení dešťové kanalizace, která se 
vybuduje od Agrochovu k autobusové zastávce. Část peněz v rozpočtu si musíme 
rezervovat na případnou akci ČEZ nadzemního elektrického vedení do země, při 
které bychom museli vystavět nové sloupy veřejného osvětlení.

Zbývají Radošice. Tam jsme také vyměnili lampy veřejného osvětlení, oplotili 
nebo přesně osíťovali dětské hřiště. Na jaře začneme se stavbou sloupů 
veřejného osvětlení v ulici „ke mlejnu“ a máme rozpočet na cestu od Rosíků 
k mostu. Je v plánu oprava pláště garáže a vrat vedle hasičárny, samozřejmě 
pracujeme na přípravě projektu vodovodu. Také zde dojde k úpravě dopravního 
značení na hlavní komunikaci v místě zúžení u kapličky, na kterém není určena 
přednost v jízdě.

Od nového roku nás čeká změna v odvozu komunálního a tříděného odpadu. 
Jeden týden se budou vyvážet popelnice a druhý týden plasty, a tak se to bude 
střídat celý rok. Než budeme mít k dispozici popelnice na plast, musíme rozdat 
do domácností pytle, o jejich distribuci vás samozřejmě budeme informovat. 
Z prostranství zmizí nádoby na plasty, tím zamezíme odpadové turistice a dojde 
k úpravě míst se zbývajícími nádobami na tříděný odpad.

Tak teď nevím, jestli to někdo dočetl až do konce, ale přesto na závěr bych 
Vám jménem svým a jménem celého zastupitelstva popřál klidné prožití 
Vánočních svátků a úspěšný vstup do nového roku.

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc.

František Konvář 

Slovo starosty Kalendář akcí
Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka
23. 12. 2023 - se můžete zúčastnit zpívání vánočních koled u stromečku v Dožicích. 
Sraz je v 18 hodin a pro zahřátí a navození atmosféry bude k dispozici horký svařák. 

25. 12. 2023 - se bude konat Vánoční taneční zábava v KD ve Starém Smolivci. Od 
20 hodin k poslechu a tanci zahraje kapela Avengers. Těšit se můžete i na bohatou 
tombolu.

27. 12. 2023 - se uskuteční již 11. ročník Přednovoročního pochodu z obce do obce. 
Sraz a odhadované časy v jednotlivých vesnicích naleznete na plakátu níže. 

27. 12. 2023 - proběhne 16. ročník turnaje v “Člověče nezlob se” v hostinci „U Křížů“ 
v Budislavicích. Zápis začne v 16:30, začátek turnaje je naplánovaný od 17 hodin. 
Startovné: 50 Kč.

29. 12. 2023 - od 19 hodin proběhne v Budislavickém kostele sv. Jiljí Vánoční 
muzicírování. Chrámový sbor sv. Martina z Radomyšle za varhanního doprovodu 
R. Semiginovského zapěje mši J.J. Ryba “Missa Pastoralis in D” a koledy. Hned 
po muzicírování proběhne tradiční sousedské setkání.

30. 12. 2023 - pořádá I.BTO Přednovoroční výšlap a oslaví 10 let od založení. Sraz 
účastníků v 9 hodin v hostinci „U Křížů“ v Budislavicích, trasa pochodu bude stejná 
jako při první výšlapu. Po návratu bude připravené posezení.

13. 1. 2024 - se bude konat od 14 hodin Dětský maškarní bál v hostinci „U Fialů“ 
v Radošicích. Pro děti bude připravena i bohatá tombola. Od 20 hodin bude 
následovat Hasičský bál, taktéž s bohatou tombolou. K poslechu a tanci zahraje 
kapela Avengers.

Přehled akcí v regionu
1. 11. 2023 - 17. 3. 2024 - bude pro veřejnost otevřeno Kouzelné kluziště na zámku 
Blatná. Pá 14:00-18:00, So 10:00-18:00 a Ne 10:00-17:00. Vstupné 50 Kč.

7. 11. 2023 - 7. 1. 2024 - probíhá výstava Souznění paličkované krajky a fotografie 
v Galerii v Íčku v Blatné.

23. 11. 2023 - 30. 1. 2024 - bude ke shlédnutí ve Svatojánském muzeu v Nepomuku 
výstava Betlémů. Vstupné: 30 Kč.

24. 11. 2023 - 31. 1. 2024 - bude ke shlédnutí v Městském muzeu a galerii Nepomuk 
výstava vánočních stromečků, která doplní výstavu skleněných vánočních ozdob. 
Út-So 10:00 -11:30 a 12:00 -16:00.

4. 12. - 15. 12. 2023 - Vánoce v hornickém domku v Příbrami. Zažijete vánoční 
atmosféru v typickém hornickém obydlí, nakouknete pod ruce šikovným 
řemeslníkům. Každý víkend 10:00 - 17:00. 

3. 12. 2023 - se bude rozsvěcet vánoční strom v Plzni na náměstí Republiky. 
Od 16 do 18 hodin.

16. 12. 2023 - zazní v Nepomuckém kostele sv. Jakuba Většího od 19 hodin Česká 
mše Vánoční Jakuba Jana Ryby.

17. 12. 2023 - se bude hrát divadelní představení pro děti „Vánoční příběh o kouzelné 
vločce”. Od 14:30 v Měšťanské besedě v Plzni. Vstupné 80 Kč. Vstupenky: 
https://goout.net/cs/listky/vanocni-pribeh-o-kouzelne-vlocce/koht/

19. 12. 2023 - Lední revue “Vánoční příběh” na zimním stadionu v Příbrami. Pro 
veřejnost od 17:30.

20. 12. 2023 - si můžete zazpívat koledy s Českým Rozhlasem Plzeň na Masarykovo 
náměstí v Blovicích, od 18 hodin.

23. 12. 2023 - předvánoční zpívání ve svatohorském sklepení. Začátek akce v 18:00, 
vstup spodním vchodem pod klášterem na Svaté hoře v Příbrami. Hraje a zpívá 
skupina Náhodná sešlost.

23. 12. 2023 - proběhne od 18 hodin ve Společenském centru v Rožmitálu pod 
Třemšínem vánoční koncert houslového virtuosa Jaroslava Svěceného. 

Vstupné: 390 Kč.

24. 12. 2023 - zazní Česká mše vánoční “Hej, mistře” J.J. Ryby v podání zpěváků 
a hudebníků z Rožmitálu a okolí. Od 22 hodin v kostele Povýšení sv. Kříže ve Starém 
Rožmitále. Dále zazní i 26.12.2023 v 17 hodin v městském kostele sv. Jana 
Nepomuckého.

25. 12. 2023 - koncert Kabát revival Plzeň. Od 20 hodin v Sokolovně v Blovicích.

26. 12. 2023 - se uskuteční koncert s Michelle Katrak - Bílé Vánoce. Od 17 hodin 
v hudebním sále Arciděkanství Nepomuk. Vstupné: 200 Kč / senioři 150 Kč / děti 
zdarma. 

26. 12. 2023 - si můžete před kostelem Nanebevzetí Panny Marie v Blatné 
prohlédnout Živý betlém. Od 15:15 se můžete se třemi králi poklonit Ježíškovi, 
zazpívat koledy a pohladit ovečky a beránka.

26. 12. 2023 - zazní od 16 hodin v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Blatné Vánoční 
melodie v podání pěveckého sboru Vox Novus z Českých Budějovic. Vstupenky: 
https://goout.net/cs/listky/vanocni-koncert-vox-novus/diqv/

31. 12. 2023 - se bude konat od 20 hodin v Hospodě na Vinici v Blatné - Retro 
Silvestr. V případě zájmu je nutná rezervace na tel. čísle + 420 775 602 094 nebo 
+420 602 692 429.

1. 1. 2024 - bude Novoroční ohňostroj na Náměstí J. A. Komenského od 17 hodin.

6. 1. 2024 - zve pěvecký sbor Třemšínská kvítka na Tříkrálový koncert, který se bude 
konat od 17 hodin v kostele sv. Jana Nepomuckého na náměstí v Rožmitále pod 
Třemšínem.

Informace občanům k platbám poplatku za odvoz a likvidaci odpadu 
a úhradě za vodné 2023

TKO rok 2024 Vodné rok 2023

800 Kč osoba trvale bydlící
315 Kč bez DPH za 1 m  (16,50 Kč s DPH)

650 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící

800 Kč za rekreační objekt za rok

Splatnost do 31. 3. 2024 Splatnost do 31. 3. 2024

č. ú.: 5822361/0100 Komerční banka

Var. symbol: číslo popisné 
Poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa

Var. symbol: číslo popisné 
Poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa

Poplatek za psa 50,- Kč na rok
Za každého dalšího psa 75,- Kč na rok

Žádáme občany o spolupráci s informacemi do Smoliveckých novin o narozených občáncích a zemřelých občanech, 
nahlášením na Obecní úřad osobně nebo e-milem nebo telefonicky.
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Svatava Šlaisová
Důchodkyně, bývalá ředitelka MŠ Starý Smolivec 

63 let 
Od ledna 2023 jste v důchodu, můžete mi ale popsat Vaší profesní cestu ve 

školce?

Vystudovala jsem Střední pedagogickou školu v Karlových Varech a po matu-
ritě jsem nastoupila jako učitelka v mateřské škole v Kasejovicích, kde jsme bydleli 
17 let. Když jsme se v roce 1997 přestěhovali do Mladého Smolivce, protože jsme 
zde dostali chalupu, tak jsem nastoupila jako učitelka ve Starém Smolivci. V té 
době jako ředitelka působila Marie Jílková. Po jejím odchodu ze školky jsem 
vyhrála konkurz a stala jsem se ředitelkou, kterou jsem dělala až do prosince 2022.

Vždy jste chtěla být učitelkou?

Ano. Od mala jsem po tom toužila. Děti mám opravdu ráda a můj sen se mi 
nakonec splnil.

Nejste rodačka z Mladého Smolivce, odkud tedy pocházíte?

Pocházím z Vísky, pak jsem studovala v Karlových Varech a když jsem 
odmaturovala, tak jsem dostala umístěnku, které se dřív dostávaly z kraje, do 
Kasejovic. Tam jsem se seznámila s manželem, od JZD jsme dostali byt a žili jsme 
tam 17 let.

Líbilo se Vám více v Kasejovicích, nebo ve Smolivci?

V Kasejovicích fungují dvě třídy, takže to tam bylo trošku jiné. Hlavně na práci 
s dětmi. Ve Smolivci je jednotřídka a s dětmi, až na pár výjimek, se mi pracovalo 
lépe.

Myslíte si, že je lepší, aby školky fungovaly jako vícetřídky, pokud je to tedy 
možné?

Myslím, že obě varianty, jak jednotřídka, tak vícetřídka mají své klady a zápory. 
Pokud jsou děti namíchané, tak se ty mladší učí od starších a ty starší se zase 
naučí hezky chovat k mladším a starat se o ně. Je ale potřeba, aby si učitelky 
vytvořily plán, aby se mohly předškolákům věnovat i individuálně a připravit je na 
školu. Ale vše se dá dobře skloubit, když si všichni vychází vstříc. Ve Starém 
Smolivci bylo super, že kdo měl ruce a nohy, tak pomáhal. Uklízečka zaskočila za 
kuchařku v případě nemoci, učitelky za uklízečku a tak podobně. Byly jsme 
opravdu skvělý kolektiv.

Bavilo Vás více být učitelkou, nebo ředitelkou?

Určitě učitelkou. Rok od roku se byrokratické podmínky zhoršovaly a já měla 
pocit, že řeším jen hloupé zákony, které nedávají smysl. Jsem ráda, že jsem odešla 
právě teď, protože ty podmínky se stupňují a nevím, kam až to povede. Hodně věcí 
mi přijde zbytečných a nerozumných. Naše školství by potřebovalo celkově 
reformu. Je potřeba děti více učit sebe-hodnoty a podobné věci, které je připraví 
na život. Nemyslím si, že je potřeba nosit vědomosti, které nepotřebují, v hlavě.

Na co nejraději vzpomínáte?

Utkvěly mi v paměti především akce, které jsme s dětmi pořádaly. Například 
přespávačky předškoláků, když jsme dělali indiány, vodníky nebo medvědy. Vždy, 
když se zešeřilo, tak jsme rozsvítili světýlka na zahradě, děti plnily různé úkoly, 
kolegyně se převlékly do kostýmů a celé to bylo tematické a moc hezké. Děti spaly 
ve spacácích na zemi, ráno jsme posnídali a pak začali přijíždět ostatní menší 
školkáčci, kteří záviděli starším spolužákům přespání, lezli jim do spacáků 
a všechno to bylo hrozně hezké. Také byly velice zajímavé besedy ať s panem  
Makoněm ze Záchranné  stanice v Plzni nebo s mluvčím plzeňské ZOO panem 
Vobrubou, kteří nám vždy přivezli nějaké živé zvíře, ať to byla labuť, sovice sněžná 
nebo nějaký had.

Co je pro učitelku/ředitelku to nejtěžší?

Za mě asi jednání s některými rodiči. Když děti měly kázeňské problémy, nebo 
bylo vidět, že by potřebovaly pomoc od psychologa, nebo nějakého jiného 
specialisty, tak ta komunikace s nimi byla těžká a někdy se to nepodařilo. Rodiče to 
prostě nechtějí slyšet, že má dítě nějaký problém a nechtějí ho řešit. Dříve bylo 
složité také financování, protože školka dostávala peníze podle počtu dětí, ale teď 
už jsou peníze podle toho, kolik hodin je školka otevřená. Minimální počet dětí je 
12, pokud by jich bylo méně, tak se školka zavře nebo obec musí přispívat na její 
provoz.

Stalo se to někdy za dobu vašeho působení, že by hrozilo zavření školky?

Naštěstí se mi to nikdy nestalo. Párkrát to bylo na hraně. Přihlášeno bylo třeba 
14 dětí, ale v průběhu roku se pak děti ještě dohlašovaly. Hodně se stávalo, že jsme 
měli přihlášené děti také z okolních vesnic, které rodiče dováželi.

Stýská se Vám po práci?

No… Po dětech se mi moc nestýská, protože teď velmi často hlídám moje tři 
vnučky. Trochu se mi stýská po kolektivu, ale tím, že chodím s děvčaty cvičit nebo 
posedíme občas v Budislavicích u Marušky, tak to není tak drastické. Dá se říct, že 
se mi moc nestýská a naplno si užívám důchod.

Je něco, na co jste za dobu Vaší kariéry pyšná?

Nic moc wow mě nenapadá. Za mého působení se ve školce měnila okna, 
udělala nová fasáda a zahrádka, ale to je z velké části zásluha obce. S panem 
Pojerem z Radošic se nám povedla fajn věc, když rušili školku v Praze, kam oni 
dodávali vybavení, tak nám zajistili kryty na topení a skříňky v šatně. Ještě nám to 
zdarma přivezli a smontovali. Ale to byla z velké části také jejich zásluha. Moc nás 
potěšilo, že se za nás tenkrát přimluvili a vybavení nám přivezli. Ještě mě také 
potěší, když se ke mně i po letech hlásí bývalí předškoláčci a také to, když se 
dozvím, jak jsou úspěšní v dalším studiu na středních i vysokých školách.

Čemu se věnujete nyní ve svém volnu?

Užívám si důchod. Hlídám tři vnučky, s kamarádkami chodím cvičit, pustila 
jsem se do háčkování. Se sestrou jezdím do lázní. Dokonce jsem se přihlásila do 
místní knihovny, takže jsem začala více číst. Ráda chodím na procházky a jezdím 
na kole.  Také působím v místním divadelním spolku, což mě moc baví.

Tím jste narazila na mou další otázku. Co Vy a BUMLSTAR?

V Bumlstaru působím od začátku. Původně jsem měla působit jako režisér 
a poradce. Nebyla jsem přijatá jako herečka a vlastně mě to vůbec nenapadlo, že 
bych něco takového mohla dělat. A pak BUM a hned v první pohádce jsem si 
zahrála sultána. Každopádně jsem za to moc ráda. V divadle se užije mnoho 
legrace a je to zase něco jiného.

Jaké je Vaše oblíbené místo na Smolivecku?

Ráda jezdím po cyklostezce, i když ty kopečky mi dávají dost zabrat, nikdy se 
nezapomenu zastavit u sochy Brdského anděla. Mám ráda místní lesy, ačkoliv 
jsem se v nich málem ztratila. Hlavně mám ráda místní přírodu.

Veronika Kubová

Dožice 1966 a 1967 
– studny, škola, JZD

V těchto letech jako každý rok se konala se oslava k významnému dni 
MDŽ. I tento rok byly ženy v Dožicích pohoštěny a podarovány. Školní dítka 
přispěla svým vystoupením, písněmi a přednáškou ku zpestření oslavy 
žen. V roce 1967 byly družstevnice obdarovány od místního JZD šátky na 
hlavu.

 V roce 1966 ještě dále probíhalo budování kanalizace. Před číslem 
105 až číslem 60 a byly položeny roury. S dovezeným štěrkem a drtí byly 
upraveny i ostatní obecní cesty. Dovezený materiál v ceně 6 000 Kč tím 
celkově zlepšil stav cest v Dožicích.

Škola při školní budově započala stavět přístavek v zahradě sousedící 
se školní budovou. V této části jsou plánované dvě třídy, záchody a jiné. 
Dne 19. února 1966 je dvacáté výročí založení měšťanské školy v Dožicích. 
Ředitel školy Otakar Fridrich odchází do penze. Novým ředitelem je 
pověřen Josef Telín, který léta působí na zdejší škole. Jako každý rok i letos 
se zase mění noví učitelé a učitelky. V bývalém hostinci číslo p. 2 je zřízená 
kuchyně pro školní mládež. Místnosti se upravily za účelem vaření obědů. 
Kuchyň a sál jako jídelna. Rodiče dítek připlácí peněžitým obnosem dle 
svých příjmů. Jídlo vyhovuje všestranně k úplné spokojenosti jak školních 
dítek, tak i rodičů. Ve středu a v sobotu se nevyvařuje, jelikož žáci mají jen 
dopolední vyučování. Vedoucí kuchyně je paní Helena Kecová a pomocnicí 
paní Marie Čimerová. V roce 1967 nastoupila školnictví Milada Netu-
šilová. V zimních měsících tohoto roku se pokračovalo s vnitřními pracemi 
na přístavbě školy. Omítnuté zdivo se v novostavbě vysušovalo topením ve 
dne i v noci. Na řemeslné práce byli vzati občané z okolí, jen aby se to 
nejnutnější k obývání dokončilo do pololetí. Přepážka v první třídě jako 
kabinet. Dále byla předělávaná místnost používaná jako dílna na třídu 
k vyučování. Tak se mohly na konci pololetí přechodné třídy v čísle 
p. 28 přestěhovat hned do upravených místností ve staré škole. Veškeré 
místnosti jsou v ní způsobilé k používání. Schází dodělat úprava vodovodu 
a dokončení záchodů. Tím končí přecházení učitelů po náhradních třídách 
v obci. Touto dobou vyučují na devítileté škole v Dožicích 3 učitelé 
a 4 učitelky. Nejdéle zde vyučuje pan Bohumil Krejčí a paní Friedrichová 
plných 22 let.

Na návrh okresní hygienické stanice se začalo s úpravami veřejných 
studní. Studna před číslem p. 104, u pošty, byla pořádně vyčištěna i odpad 
vody a vše je vycementováno a dáno nové čerpadlo. Další studna v čísle 
p. 2, kde jest školní kuchyně a taktéž studna ve školní budově na dvorku, 
prošly generální opravou. Studna před číslem p. 52 musela být rekon-
struována úplně od základu s novým čerpadlem. Na studnách pracovali 
zaměstnanci Okresní vodohospodářské správy, Josef Tomášek a Antonín 
Javořský, jako zodpovědný vedoucí těchto prací, oba z Chotěšova. Na 
rekonstrukci studní osobně dohlížel kronikář Josef Šmíd. Po dlouhých 
letech se konečně dostala pumpa před jeho domkem do provozu ke 
spokojenosti nejen jeho sousedů, ale i ostatního občanstva, školních dětí 
i řidičů aut, kteří mohou vodu čerpat. Tento skutek zasluhoval pochvalu. 
Na žádost MNV, obce dožické, byla úhrada prací na studnách zajištěna 
z prostředků přímo z ONV. Za práce, jako byla kanalizace, opravy budov, 
zřízení přístavku ke škole a další, patří velký dík zdejšímu národnímu 
výboru, hlavně předsedovi Františku Trnkovi. Ten projednával vše na 
patřičných úřadech, jednak peněžité obnosy, materiál, ale i občany na 
práce k těmto úkolům. Jeho povzbuzováním a vlastním přičiněním dospěly 
všechny začaté práce k uskutečnění, k dobrému dokončení ke spoko-
jenosti všech dožických spoluobčanů. Co „udělali staří udělali teď zase 
mladí“. Tedy čest Vám a nenechte se odradit v dalších pracích.

Jednotné zemědělské družstvo založené před deseti lety v roce 1957, 
přes všechny nedostatky a potíže s nedostatkem pracovních sil, přece 
jenom hospodaří k lepšímu. Za těch deset let se vystřídalo několik 
předsedů. Prvním byl Josef Šampalík, pak Josef Jiřinec, Jaroslav Lukáš 
dvakrát. V roce 1967 je předsedou František Kačena z Radošic. Od 
1. listopadu je novým zootechnikem Ing. František Matějka ze Sedlice 
u Rožmitálu, František Blovský odchází do penze. Začátkem po založení 
družstva se začaly odkupovat různé objekty, hlavně pro ustájení veškerého 
dobytka. I po deseti letech je dobytek ustájen asi na sedmi místech. 
Z tohoto důvodu jsou potíže s docházkou krmičů, a hlavně s rozvážením 
krmiva, jak v létě, tak v zimě. Přes všechno úsilí nedošlo ke stavbě 
kravína. Opravilo se ale hodně budov. Střechy na těchto budovách, na 
zámku, na bývalém pivovaru, opravila se také fořtovna. Postavila se 
drůbežárna pro slepice, vepřín, dílna na opravu strojů, silážní jáma 
a další. V roce 1961 je postavena nová studna v zahradě při silnici a z ní je 
zavedena voda do všech těchto objektů. V roce 1966 byla postavena velká 
železná kůlna na slámu, popřípadě k uskladnění obilí. Zabraný špýchar byl 
získán opět k uskladnění obilí, pro družstvo velmi výhodné. Nakoupily se 
další stroje, 10 traktorů, 3 rozmetadla na hnůj, 14 vleků, 2 nakladače, 
3 rozmetadla na umělá hnojiva, 2 řezačky, 2 mlátičky, 1 lis, 1 vysokotlaký 
lis, 1 kombajn, auto a řada dalších strojů. Výroba se rok od roku zvyšuje, 
jak v rostlinné, tak i v živočišné. Na pracovní jednotku bylo na počátku 
družstva 6,50 Kč a v roce 1967 20 Kč a naturálie. Družstevníci jsou celkem 
starší lidé, hodně důchodců, nemohou při dobré vůli pracovat, tak jako 
mladí. Ti však do družstva vstoupit nechtějí. Nacházejí si různá 
zaměstnání, jen aby nemuseli do zemědělství. Zde je práce zdravá, pro 
výživu lidstva potřebná a užitečná pro každého občana.

Čerpáno z kroniky obce Dožice
Pavlína Hošková, kronikářka

Snímek zachycen při předávání studny Snímek zachycen při předávání studny 
a přezkoušení chodu pump.a přezkoušení chodu pump.
Josef Šmíd a Antonín JavořskýJosef Šmíd a Antonín Javořský

Snímek zachycen při předávání studny 
a přezkoušení chodu pump.
Josef Šmíd a Antonín Javořský
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Svatava Šlaisová
Důchodkyně, bývalá ředitelka MŠ Starý Smolivec 

63 let 
Od ledna 2023 jste v důchodu, můžete mi ale popsat Vaší profesní cestu ve 

školce?

Vystudovala jsem Střední pedagogickou školu v Karlových Varech a po matu-
ritě jsem nastoupila jako učitelka v mateřské škole v Kasejovicích, kde jsme bydleli 
17 let. Když jsme se v roce 1997 přestěhovali do Mladého Smolivce, protože jsme 
zde dostali chalupu, tak jsem nastoupila jako učitelka ve Starém Smolivci. V té 
době jako ředitelka působila Marie Jílková. Po jejím odchodu ze školky jsem 
vyhrála konkurz a stala jsem se ředitelkou, kterou jsem dělala až do prosince 2022.

Vždy jste chtěla být učitelkou?

Ano. Od mala jsem po tom toužila. Děti mám opravdu ráda a můj sen se mi 
nakonec splnil.

Nejste rodačka z Mladého Smolivce, odkud tedy pocházíte?

Pocházím z Vísky, pak jsem studovala v Karlových Varech a když jsem 
odmaturovala, tak jsem dostala umístěnku, které se dřív dostávaly z kraje, do 
Kasejovic. Tam jsem se seznámila s manželem, od JZD jsme dostali byt a žili jsme 
tam 17 let.

Líbilo se Vám více v Kasejovicích, nebo ve Smolivci?

V Kasejovicích fungují dvě třídy, takže to tam bylo trošku jiné. Hlavně na práci 
s dětmi. Ve Smolivci je jednotřídka a s dětmi, až na pár výjimek, se mi pracovalo 
lépe.

Myslíte si, že je lepší, aby školky fungovaly jako vícetřídky, pokud je to tedy 
možné?

Myslím, že obě varianty, jak jednotřídka, tak vícetřídka mají své klady a zápory. 
Pokud jsou děti namíchané, tak se ty mladší učí od starších a ty starší se zase 
naučí hezky chovat k mladším a starat se o ně. Je ale potřeba, aby si učitelky 
vytvořily plán, aby se mohly předškolákům věnovat i individuálně a připravit je na 
školu. Ale vše se dá dobře skloubit, když si všichni vychází vstříc. Ve Starém 
Smolivci bylo super, že kdo měl ruce a nohy, tak pomáhal. Uklízečka zaskočila za 
kuchařku v případě nemoci, učitelky za uklízečku a tak podobně. Byly jsme 
opravdu skvělý kolektiv.

Bavilo Vás více být učitelkou, nebo ředitelkou?

Určitě učitelkou. Rok od roku se byrokratické podmínky zhoršovaly a já měla 
pocit, že řeším jen hloupé zákony, které nedávají smysl. Jsem ráda, že jsem odešla 
právě teď, protože ty podmínky se stupňují a nevím, kam až to povede. Hodně věcí 
mi přijde zbytečných a nerozumných. Naše školství by potřebovalo celkově 
reformu. Je potřeba děti více učit sebe-hodnoty a podobné věci, které je připraví 
na život. Nemyslím si, že je potřeba nosit vědomosti, které nepotřebují, v hlavě.

Na co nejraději vzpomínáte?

Utkvěly mi v paměti především akce, které jsme s dětmi pořádaly. Například 
přespávačky předškoláků, když jsme dělali indiány, vodníky nebo medvědy. Vždy, 
když se zešeřilo, tak jsme rozsvítili světýlka na zahradě, děti plnily různé úkoly, 
kolegyně se převlékly do kostýmů a celé to bylo tematické a moc hezké. Děti spaly 
ve spacácích na zemi, ráno jsme posnídali a pak začali přijíždět ostatní menší 
školkáčci, kteří záviděli starším spolužákům přespání, lezli jim do spacáků 
a všechno to bylo hrozně hezké. Také byly velice zajímavé besedy ať s panem  
Makoněm ze Záchranné  stanice v Plzni nebo s mluvčím plzeňské ZOO panem 
Vobrubou, kteří nám vždy přivezli nějaké živé zvíře, ať to byla labuť, sovice sněžná 
nebo nějaký had.

Co je pro učitelku/ředitelku to nejtěžší?

Za mě asi jednání s některými rodiči. Když děti měly kázeňské problémy, nebo 
bylo vidět, že by potřebovaly pomoc od psychologa, nebo nějakého jiného 
specialisty, tak ta komunikace s nimi byla těžká a někdy se to nepodařilo. Rodiče to 
prostě nechtějí slyšet, že má dítě nějaký problém a nechtějí ho řešit. Dříve bylo 
složité také financování, protože školka dostávala peníze podle počtu dětí, ale teď 
už jsou peníze podle toho, kolik hodin je školka otevřená. Minimální počet dětí je 
12, pokud by jich bylo méně, tak se školka zavře nebo obec musí přispívat na její 
provoz.

Stalo se to někdy za dobu vašeho působení, že by hrozilo zavření školky?

Naštěstí se mi to nikdy nestalo. Párkrát to bylo na hraně. Přihlášeno bylo třeba 
14 dětí, ale v průběhu roku se pak děti ještě dohlašovaly. Hodně se stávalo, že jsme 
měli přihlášené děti také z okolních vesnic, které rodiče dováželi.

Stýská se Vám po práci?

No… Po dětech se mi moc nestýská, protože teď velmi často hlídám moje tři 
vnučky. Trochu se mi stýská po kolektivu, ale tím, že chodím s děvčaty cvičit nebo 
posedíme občas v Budislavicích u Marušky, tak to není tak drastické. Dá se říct, že 
se mi moc nestýská a naplno si užívám důchod.

Je něco, na co jste za dobu Vaší kariéry pyšná?

Nic moc wow mě nenapadá. Za mého působení se ve školce měnila okna, 
udělala nová fasáda a zahrádka, ale to je z velké části zásluha obce. S panem 
Pojerem z Radošic se nám povedla fajn věc, když rušili školku v Praze, kam oni 
dodávali vybavení, tak nám zajistili kryty na topení a skříňky v šatně. Ještě nám to 
zdarma přivezli a smontovali. Ale to byla z velké části také jejich zásluha. Moc nás 
potěšilo, že se za nás tenkrát přimluvili a vybavení nám přivezli. Ještě mě také 
potěší, když se ke mně i po letech hlásí bývalí předškoláčci a také to, když se 
dozvím, jak jsou úspěšní v dalším studiu na středních i vysokých školách.

Čemu se věnujete nyní ve svém volnu?

Užívám si důchod. Hlídám tři vnučky, s kamarádkami chodím cvičit, pustila 
jsem se do háčkování. Se sestrou jezdím do lázní. Dokonce jsem se přihlásila do 
místní knihovny, takže jsem začala více číst. Ráda chodím na procházky a jezdím 
na kole.  Také působím v místním divadelním spolku, což mě moc baví.

Tím jste narazila na mou další otázku. Co Vy a BUMLSTAR?

V Bumlstaru působím od začátku. Původně jsem měla působit jako režisér 
a poradce. Nebyla jsem přijatá jako herečka a vlastně mě to vůbec nenapadlo, že 
bych něco takového mohla dělat. A pak BUM a hned v první pohádce jsem si 
zahrála sultána. Každopádně jsem za to moc ráda. V divadle se užije mnoho 
legrace a je to zase něco jiného.

Jaké je Vaše oblíbené místo na Smolivecku?

Ráda jezdím po cyklostezce, i když ty kopečky mi dávají dost zabrat, nikdy se 
nezapomenu zastavit u sochy Brdského anděla. Mám ráda místní lesy, ačkoliv 
jsem se v nich málem ztratila. Hlavně mám ráda místní přírodu.

Veronika Kubová

Dožice 1966 a 1967 
– studny, škola, JZD

V těchto letech jako každý rok se konala se oslava k významnému dni 
MDŽ. I tento rok byly ženy v Dožicích pohoštěny a podarovány. Školní dítka 
přispěla svým vystoupením, písněmi a přednáškou ku zpestření oslavy 
žen. V roce 1967 byly družstevnice obdarovány od místního JZD šátky na 
hlavu.

 V roce 1966 ještě dále probíhalo budování kanalizace. Před číslem 
105 až číslem 60 a byly položeny roury. S dovezeným štěrkem a drtí byly 
upraveny i ostatní obecní cesty. Dovezený materiál v ceně 6 000 Kč tím 
celkově zlepšil stav cest v Dožicích.

Škola při školní budově započala stavět přístavek v zahradě sousedící 
se školní budovou. V této části jsou plánované dvě třídy, záchody a jiné. 
Dne 19. února 1966 je dvacáté výročí založení měšťanské školy v Dožicích. 
Ředitel školy Otakar Fridrich odchází do penze. Novým ředitelem je 
pověřen Josef Telín, který léta působí na zdejší škole. Jako každý rok i letos 
se zase mění noví učitelé a učitelky. V bývalém hostinci číslo p. 2 je zřízená 
kuchyně pro školní mládež. Místnosti se upravily za účelem vaření obědů. 
Kuchyň a sál jako jídelna. Rodiče dítek připlácí peněžitým obnosem dle 
svých příjmů. Jídlo vyhovuje všestranně k úplné spokojenosti jak školních 
dítek, tak i rodičů. Ve středu a v sobotu se nevyvařuje, jelikož žáci mají jen 
dopolední vyučování. Vedoucí kuchyně je paní Helena Kecová a pomocnicí 
paní Marie Čimerová. V roce 1967 nastoupila školnictví Milada Netu-
šilová. V zimních měsících tohoto roku se pokračovalo s vnitřními pracemi 
na přístavbě školy. Omítnuté zdivo se v novostavbě vysušovalo topením ve 
dne i v noci. Na řemeslné práce byli vzati občané z okolí, jen aby se to 
nejnutnější k obývání dokončilo do pololetí. Přepážka v první třídě jako 
kabinet. Dále byla předělávaná místnost používaná jako dílna na třídu 
k vyučování. Tak se mohly na konci pololetí přechodné třídy v čísle 
p. 28 přestěhovat hned do upravených místností ve staré škole. Veškeré 
místnosti jsou v ní způsobilé k používání. Schází dodělat úprava vodovodu 
a dokončení záchodů. Tím končí přecházení učitelů po náhradních třídách 
v obci. Touto dobou vyučují na devítileté škole v Dožicích 3 učitelé 
a 4 učitelky. Nejdéle zde vyučuje pan Bohumil Krejčí a paní Friedrichová 
plných 22 let.

Na návrh okresní hygienické stanice se začalo s úpravami veřejných 
studní. Studna před číslem p. 104, u pošty, byla pořádně vyčištěna i odpad 
vody a vše je vycementováno a dáno nové čerpadlo. Další studna v čísle 
p. 2, kde jest školní kuchyně a taktéž studna ve školní budově na dvorku, 
prošly generální opravou. Studna před číslem p. 52 musela být rekon-
struována úplně od základu s novým čerpadlem. Na studnách pracovali 
zaměstnanci Okresní vodohospodářské správy, Josef Tomášek a Antonín 
Javořský, jako zodpovědný vedoucí těchto prací, oba z Chotěšova. Na 
rekonstrukci studní osobně dohlížel kronikář Josef Šmíd. Po dlouhých 
letech se konečně dostala pumpa před jeho domkem do provozu ke 
spokojenosti nejen jeho sousedů, ale i ostatního občanstva, školních dětí 
i řidičů aut, kteří mohou vodu čerpat. Tento skutek zasluhoval pochvalu. 
Na žádost MNV, obce dožické, byla úhrada prací na studnách zajištěna 
z prostředků přímo z ONV. Za práce, jako byla kanalizace, opravy budov, 
zřízení přístavku ke škole a další, patří velký dík zdejšímu národnímu 
výboru, hlavně předsedovi Františku Trnkovi. Ten projednával vše na 
patřičných úřadech, jednak peněžité obnosy, materiál, ale i občany na 
práce k těmto úkolům. Jeho povzbuzováním a vlastním přičiněním dospěly 
všechny začaté práce k uskutečnění, k dobrému dokončení ke spoko-
jenosti všech dožických spoluobčanů. Co „udělali staří udělali teď zase 
mladí“. Tedy čest Vám a nenechte se odradit v dalších pracích.

Jednotné zemědělské družstvo založené před deseti lety v roce 1957, 
přes všechny nedostatky a potíže s nedostatkem pracovních sil, přece 
jenom hospodaří k lepšímu. Za těch deset let se vystřídalo několik 
předsedů. Prvním byl Josef Šampalík, pak Josef Jiřinec, Jaroslav Lukáš 
dvakrát. V roce 1967 je předsedou František Kačena z Radošic. Od 
1. listopadu je novým zootechnikem Ing. František Matějka ze Sedlice 
u Rožmitálu, František Blovský odchází do penze. Začátkem po založení 
družstva se začaly odkupovat různé objekty, hlavně pro ustájení veškerého 
dobytka. I po deseti letech je dobytek ustájen asi na sedmi místech. 
Z tohoto důvodu jsou potíže s docházkou krmičů, a hlavně s rozvážením 
krmiva, jak v létě, tak v zimě. Přes všechno úsilí nedošlo ke stavbě 
kravína. Opravilo se ale hodně budov. Střechy na těchto budovách, na 
zámku, na bývalém pivovaru, opravila se také fořtovna. Postavila se 
drůbežárna pro slepice, vepřín, dílna na opravu strojů, silážní jáma 
a další. V roce 1961 je postavena nová studna v zahradě při silnici a z ní je 
zavedena voda do všech těchto objektů. V roce 1966 byla postavena velká 
železná kůlna na slámu, popřípadě k uskladnění obilí. Zabraný špýchar byl 
získán opět k uskladnění obilí, pro družstvo velmi výhodné. Nakoupily se 
další stroje, 10 traktorů, 3 rozmetadla na hnůj, 14 vleků, 2 nakladače, 
3 rozmetadla na umělá hnojiva, 2 řezačky, 2 mlátičky, 1 lis, 1 vysokotlaký 
lis, 1 kombajn, auto a řada dalších strojů. Výroba se rok od roku zvyšuje, 
jak v rostlinné, tak i v živočišné. Na pracovní jednotku bylo na počátku 
družstva 6,50 Kč a v roce 1967 20 Kč a naturálie. Družstevníci jsou celkem 
starší lidé, hodně důchodců, nemohou při dobré vůli pracovat, tak jako 
mladí. Ti však do družstva vstoupit nechtějí. Nacházejí si různá 
zaměstnání, jen aby nemuseli do zemědělství. Zde je práce zdravá, pro 
výživu lidstva potřebná a užitečná pro každého občana.

Čerpáno z kroniky obce Dožice
Pavlína Hošková, kronikářka

Snímek zachycen při předávání studny Snímek zachycen při předávání studny 
a přezkoušení chodu pump.a přezkoušení chodu pump.
Josef Šmíd a Antonín JavořskýJosef Šmíd a Antonín Javořský

Snímek zachycen při předávání studny 
a přezkoušení chodu pump.
Josef Šmíd a Antonín Javořský



6 SMOLIVECKÉ NOVINY   12/2023

K
N

IH
O

V
N

A

7SMOLIVECKÉ NOVINY  12/2023

Š
K
O

LY
, 

Š
K
O

L
K
Y

Drazí čtenáři,

vzhledem k probíhajícímu adventu jsem na měsíc prosinec vybrala knihy s vánoční tématikou. Román pro ženy Vánoce s vůní čerstvého chleba od britské spisovatelky 
Jenny Colgan nás vtáhne do zdánlivě poklidného předvánočního času. V závěru knihy se můžete nechat inspirovat několika neodolatelnými recepty. Druhou knihou je román od 
britské spisovatelky Julie Caplin s pseudonymem Jules Wake s názvem S láskou z Paříže. Jedná se o román plný lásky a milostné romance zpod zasněžené Eiffelovky s vánoční 
atmosférou ve vzduchu. Třetí knihou je Zima, kdy jsme se poznali – další román s vánoční tématikou. Autorka Samantha Tonge naznačuje na konci knihy typický americký 
vánoční zázrak. Kniha je ideálním čtením v předvánočním čase. Poslední knihou jsou Pověsti o čertech a jiných strašidlech. Tato kniha od Ivany Hoňkové je určena především 
menším čtenářům.

Vánoce s vůní čerstvého chleba

Počet stran: 276; vydáno 2020; 1. vydání

Anotace: Z Pollyny pekárničky se linou i jiné vůně než tradiční vůně chleba, jelikož nastal čas Vánoc. Pod povrchem v poměrně 
klidném předvánočním čase ovšem bobtnají problémy a odkrývají se dosud nevyřčená rodinná tajemství. Je, nebo není nutné je 
sdílet se svými nejbližšími, anebo do jaké míry? Mají v opravdovém kamarádství či partnerství tajnosti své místo? Jak mohou tyto 
situace narušit vztahy? S tímhle vším se potýkají Polly s přítelem Hucklem i jejich kamarádi, manželé Kerensa a Reuben.

S láskou z Paříže

Počet stran: 360; vydáno 2022; 1. vydání

Anotace: Siena se rozhodla opustit snoubence i život francouzské smetánky a hledá útočiště u sestry nedaleko Londýna. Ta 
však změní plány a Siena musí vzít zavděk spolubydlením s věčně nespokojeným Jasonem. Zpočátku se nemůžou vystát, ale když 
dostanou příležitost jeden druhého lépe poznat, začne to mezi nimi jiskřit stejně jako na svátečně vyzdobené Eiffelovce. Společná 
cesta do Paříže může splnit jejich nejtajnější přání. Vánoce se nezadržitelně blíží…

Zima, kdy jsme se poznali

Počet stran: 328; vydáno 2022; 1. vydání

Anotace: Romantický příběh, ve kterém je příliš potencionálních nápadníků. Trošku zmatená Jess ale nakonec poznává toho 
pravého a jediného. Jess by nikdy nenapadlo, jaký dopad na její život bude mít záhadný, okouzlující Nik, který si v letadle na cestě 
domů z vánočního veletrhu hraček přisedne na místo vedle ní. Po přistání v Londýně ho nechce nechat jen tak odejít. Ani neví jak 
a pozve ho na návštěvu. Zatímco ho provází hračkářstvím, kde pracuje, má Jess znepokojivý telefonát z domova seniorů Willow 
Court, kde žije její babička. Domov se před Vánoci zavře. Jess je odhodlána najít své babičce nové pohodlné bydlení a uspořádat tu 
nejlepší vánoční oslavu, jakou Willow Court zažil.

Pověsti o čertech a jiných strašidlech

Počet stran: 170; vydáno 2007; 1. vydání

Anotace: Kniha je plná pověstí o čertech, hejkalech, trpaslících, bludičkách a jiných strašidlech. Jelikož je v dnešní době 
důležité neustále vyvíjet a obohacovat dětskou fantazii, kniha se zaměřuje na převyprávěné pověsti s dějem od našich předků. Tyto 
pověsti mají naše nejmenší zejména poučit o tom, co se stane, když nebudou poslouchat. Každý z nás někdy slyšel slova typu: 
„Když nebudeš poslouchat, odnese tě čert!“ nebo také: „Když budeš křičet v lese, přijde si pro tebe hejkal!“…

Prosincové knižní hity

Zdroj anotace: Katalog NK ČR Květa Marešová ml., knihovnice

HODNOCENÍ: 70,5%

HODNOCENÍ: 86%

HODNOCENÍ: 66,5%

HODNOCENÍ: 90%

MŠ Starý Smolivec

MŠ a ZŠ Hvožďany

Dýňování ve školce

Zprávy z hvožďanské školky

Týmové reprezentace naší školy

První den v listopadu jsme si pro naše nejmenší a rodiče připravili 
v naší školce dýňování. Všichni si přinesli materiál na zdobení, nůž, 
polévkovou lžíci a s chutí se pustili do tvoření. Sladké občerstvení 
v podobě dýně a perníčků nám upekla Míša Rejentíková a p.Kála-
ziová. Při vyřezávání a zdobení dýní si ověřili svoji zručnost kromě 
dětí i maminky, tatínci i babičky. Společně s dětmi jsme pak dýně 
vystavili na naší zahrádce, aby nám vytvořily kouzelnou atmosféru 
před školkou.

Svátek svatého Martina je vnímán jako počátek zimy, často 
poprvé sněží, a proto se říká, že Martin přijíždí na bílém koni. Tento 
svátek se stal patronem vojáků, koní, hus a vinařů. My jsme si ve 
školce vyrobili papírové koně a podkovy, upekli svatomartinské 
rohlíčky a povídali si o staré legendě.

Milena Tatarová

Poslední říjnový den na nás čekala Ukázka ptactva. Poznávali 
jsme různé dravce, říkali si o nich ty nejdůležitější informace, 
a dokonce jsme si je mohli pěkně zblízka prohlédnout i pohladit. Také 
už víme, že musíme chránit přírodu, aby tu s námi vzácní dravci 
mohli dále žít.

 Listopadové procházky jsou plné krásných barev, toho listí, co 
všude poletuje! A jak pěkně se z listí tvoří, to jsme si ve školce 
zkoušeli celý měsíc. Druhého listopadu jsme si užili Dušičkový rej 
plný kostýmů, úkolů a samozřejmě si každý rok připomínáme, co pro 

nás Památka zesnulých znamená. K podzimu také patří výlovy 
rybníků a my jsme vyrazili na ten náš Kněžský. Viděli jsme, jak jsou 
rybáři oblečení a jak jim jde práce od ruky. I my se museli správně 
obléknout a ani déšť nás neodradil. To bylo ryb! Pěkně zblízka 
všechno pozorovat a v ruce udržet takového okouna bylo náramné 
umění, ještě také lína, kapra, a dokonce i hrouzka, toho jsme viděli 
snad poprvé. Děkujeme všem rybářům a těšíme se na další školková 
dobrodružství.

Marie Levá

Na konci října se rozběhly také školní soutěže v kolektivních 
sportech. Jako první naši školu reprezentovali chlapci ze 2. stupně ve 
fotbale. Na umělé trávě stadionu Spartaku Příbram se zúčastnili 
okrskového kola. V tříčlenné skupině, ze které postupoval pouze 
vítěz, se utkali s fotbalovou školu z Příbrami-Březových Hor a školou 
z Jesenice u Sedlčan. V prvním utkání jsme s favoritem z Březových 
Hor drželi dlouho nadějný výsledek, ale nakonec prohráli 1:4. Ve 
druhém utkání jsme remizovali se jesenickou školou 2:2 i přesto, že 
se nám zranili 3 hráči. Obsadili jsme tak 2. místo ve skupině 
a bohužel do dalších bojů nepostoupili.

Poslední říjnový den začaly soutěže ve florbale. Za naši školu se 
do haly v Příbrami vydala děvčata ze 7., 8. a 9.třídy. Přestože děvčata 
bojovala jako lvice, na nejlepší týmy to nestačilo. V podobném duchu 
se nesla i vystoupení smíšeného týmu holek a kluků z prvního stupně 
a nejstarších chlapců. Nasazení všech týmů bylo příkladné a všem 
dětem, které reprezentovali naši školu patří velké poděkování. 

Miroslav Bodnár
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Drazí čtenáři,

vzhledem k probíhajícímu adventu jsem na měsíc prosinec vybrala knihy s vánoční tématikou. Román pro ženy Vánoce s vůní čerstvého chleba od britské spisovatelky 
Jenny Colgan nás vtáhne do zdánlivě poklidného předvánočního času. V závěru knihy se můžete nechat inspirovat několika neodolatelnými recepty. Druhou knihou je román od 
britské spisovatelky Julie Caplin s pseudonymem Jules Wake s názvem S láskou z Paříže. Jedná se o román plný lásky a milostné romance zpod zasněžené Eiffelovky s vánoční 
atmosférou ve vzduchu. Třetí knihou je Zima, kdy jsme se poznali – další román s vánoční tématikou. Autorka Samantha Tonge naznačuje na konci knihy typický americký 
vánoční zázrak. Kniha je ideálním čtením v předvánočním čase. Poslední knihou jsou Pověsti o čertech a jiných strašidlech. Tato kniha od Ivany Hoňkové je určena především 
menším čtenářům.

Vánoce s vůní čerstvého chleba

Počet stran: 276; vydáno 2020; 1. vydání

Anotace: Z Pollyny pekárničky se linou i jiné vůně než tradiční vůně chleba, jelikož nastal čas Vánoc. Pod povrchem v poměrně 
klidném předvánočním čase ovšem bobtnají problémy a odkrývají se dosud nevyřčená rodinná tajemství. Je, nebo není nutné je 
sdílet se svými nejbližšími, anebo do jaké míry? Mají v opravdovém kamarádství či partnerství tajnosti své místo? Jak mohou tyto 
situace narušit vztahy? S tímhle vším se potýkají Polly s přítelem Hucklem i jejich kamarádi, manželé Kerensa a Reuben.

S láskou z Paříže

Počet stran: 360; vydáno 2022; 1. vydání

Anotace: Siena se rozhodla opustit snoubence i život francouzské smetánky a hledá útočiště u sestry nedaleko Londýna. Ta 
však změní plány a Siena musí vzít zavděk spolubydlením s věčně nespokojeným Jasonem. Zpočátku se nemůžou vystát, ale když 
dostanou příležitost jeden druhého lépe poznat, začne to mezi nimi jiskřit stejně jako na svátečně vyzdobené Eiffelovce. Společná 
cesta do Paříže může splnit jejich nejtajnější přání. Vánoce se nezadržitelně blíží…

Zima, kdy jsme se poznali

Počet stran: 328; vydáno 2022; 1. vydání

Anotace: Romantický příběh, ve kterém je příliš potencionálních nápadníků. Trošku zmatená Jess ale nakonec poznává toho 
pravého a jediného. Jess by nikdy nenapadlo, jaký dopad na její život bude mít záhadný, okouzlující Nik, který si v letadle na cestě 
domů z vánočního veletrhu hraček přisedne na místo vedle ní. Po přistání v Londýně ho nechce nechat jen tak odejít. Ani neví jak 
a pozve ho na návštěvu. Zatímco ho provází hračkářstvím, kde pracuje, má Jess znepokojivý telefonát z domova seniorů Willow 
Court, kde žije její babička. Domov se před Vánoci zavře. Jess je odhodlána najít své babičce nové pohodlné bydlení a uspořádat tu 
nejlepší vánoční oslavu, jakou Willow Court zažil.

Pověsti o čertech a jiných strašidlech

Počet stran: 170; vydáno 2007; 1. vydání

Anotace: Kniha je plná pověstí o čertech, hejkalech, trpaslících, bludičkách a jiných strašidlech. Jelikož je v dnešní době 
důležité neustále vyvíjet a obohacovat dětskou fantazii, kniha se zaměřuje na převyprávěné pověsti s dějem od našich předků. Tyto 
pověsti mají naše nejmenší zejména poučit o tom, co se stane, když nebudou poslouchat. Každý z nás někdy slyšel slova typu: 
„Když nebudeš poslouchat, odnese tě čert!“ nebo také: „Když budeš křičet v lese, přijde si pro tebe hejkal!“…

Prosincové knižní hity

Zdroj anotace: Katalog NK ČR Květa Marešová ml., knihovnice

HODNOCENÍ: 70,5%

HODNOCENÍ: 86%

HODNOCENÍ: 66,5%

HODNOCENÍ: 90%

MŠ Starý Smolivec

MŠ a ZŠ Hvožďany

Dýňování ve školce

Zprávy z hvožďanské školky

Týmové reprezentace naší školy

První den v listopadu jsme si pro naše nejmenší a rodiče připravili 
v naší školce dýňování. Všichni si přinesli materiál na zdobení, nůž, 
polévkovou lžíci a s chutí se pustili do tvoření. Sladké občerstvení 
v podobě dýně a perníčků nám upekla Míša Rejentíková a p.Kála-
ziová. Při vyřezávání a zdobení dýní si ověřili svoji zručnost kromě 
dětí i maminky, tatínci i babičky. Společně s dětmi jsme pak dýně 
vystavili na naší zahrádce, aby nám vytvořily kouzelnou atmosféru 
před školkou.

Svátek svatého Martina je vnímán jako počátek zimy, často 
poprvé sněží, a proto se říká, že Martin přijíždí na bílém koni. Tento 
svátek se stal patronem vojáků, koní, hus a vinařů. My jsme si ve 
školce vyrobili papírové koně a podkovy, upekli svatomartinské 
rohlíčky a povídali si o staré legendě.

Milena Tatarová

Poslední říjnový den na nás čekala Ukázka ptactva. Poznávali 
jsme různé dravce, říkali si o nich ty nejdůležitější informace, 
a dokonce jsme si je mohli pěkně zblízka prohlédnout i pohladit. Také 
už víme, že musíme chránit přírodu, aby tu s námi vzácní dravci 
mohli dále žít.

 Listopadové procházky jsou plné krásných barev, toho listí, co 
všude poletuje! A jak pěkně se z listí tvoří, to jsme si ve školce 
zkoušeli celý měsíc. Druhého listopadu jsme si užili Dušičkový rej 
plný kostýmů, úkolů a samozřejmě si každý rok připomínáme, co pro 

nás Památka zesnulých znamená. K podzimu také patří výlovy 
rybníků a my jsme vyrazili na ten náš Kněžský. Viděli jsme, jak jsou 
rybáři oblečení a jak jim jde práce od ruky. I my se museli správně 
obléknout a ani déšť nás neodradil. To bylo ryb! Pěkně zblízka 
všechno pozorovat a v ruce udržet takového okouna bylo náramné 
umění, ještě také lína, kapra, a dokonce i hrouzka, toho jsme viděli 
snad poprvé. Děkujeme všem rybářům a těšíme se na další školková 
dobrodružství.

Marie Levá

Na konci října se rozběhly také školní soutěže v kolektivních 
sportech. Jako první naši školu reprezentovali chlapci ze 2. stupně ve 
fotbale. Na umělé trávě stadionu Spartaku Příbram se zúčastnili 
okrskového kola. V tříčlenné skupině, ze které postupoval pouze 
vítěz, se utkali s fotbalovou školu z Příbrami-Březových Hor a školou 
z Jesenice u Sedlčan. V prvním utkání jsme s favoritem z Březových 
Hor drželi dlouho nadějný výsledek, ale nakonec prohráli 1:4. Ve 
druhém utkání jsme remizovali se jesenickou školou 2:2 i přesto, že 
se nám zranili 3 hráči. Obsadili jsme tak 2. místo ve skupině 
a bohužel do dalších bojů nepostoupili.

Poslední říjnový den začaly soutěže ve florbale. Za naši školu se 
do haly v Příbrami vydala děvčata ze 7., 8. a 9.třídy. Přestože děvčata 
bojovala jako lvice, na nejlepší týmy to nestačilo. V podobném duchu 
se nesla i vystoupení smíšeného týmu holek a kluků z prvního stupně 
a nejstarších chlapců. Nasazení všech týmů bylo příkladné a všem 
dětem, které reprezentovali naši školu patří velké poděkování. 

Miroslav Bodnár
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Tipy na vyvážené a rychlé snídaně, obědy a večeře

Pět tipů na nutričně vyvážené a rychlé snídaně

ź Nezapékané müsli / ovesné vločky / granola + neochucený 
polotučný tvaroh / řecký jogurt / skyr / bílý jogurt + čerstvé ovoce 
+ nesolené a nepražené ořechy / semínka

ź Obilné kaše: vločky + mléko (uvařit kaši) + čerstvé ovoce + 
nesolené a nepražené ořechy / semínka (dochutit lze například 
skořicí / hořkým kakaem / karobem / perníkovým kořením…)

ź Špaldové / pohankové palačinky + potřít tvarohem / řeckým 
jogurtem + dozdobit čerstvým ovocem a posypat ořechy 
(popřípadě jen lehce dosladit medem / javorovým sirupem / 
čekankovým sirupem…)

ź Chléb (například kváskový / semínkový / celožitný…) + potřít 
lučinou / žervém / humusem / máslem

ź  + vysokoprocentní šunka / polotvrdý sýr / vejce / sýr cottage… + 
čerstvá zelenina

ź Chléb (například kváskový / semínkový / celožitný…) + 
rozmačkané avokádo + vejce / uzený losos + čerstvá zelenina

Pět tipů na nutričně vyvážené a rychlé obědy (dochucení 
kořením a bylinkami dle chuťových preferencí)

ź Vařená příloha (brambory / rýže / těstoviny / bulgur / kuskus / 
quinoa / pohanka / čirok…)  + maso / ryba připravené na 
olivovém oleji nebo v troubě pečený karbanátek + zelenina 
(dušená / grilovaná / pečená / jako zeleninový salát)

ź Bramborový knedlík + libové maso s trochou výpeku + dušené 
zelí / špenát

ź Obědové saláty, které lze sníst zastudena: uvařené těstoviny / 
kusksus / guinoa + tuňák z konzervy / vařené vejce / orestované 
tofu / tempeh / vařené či konzervované luštěniny (fazole / cizrna / 
čočka) / parmazán či jiné sýry (kozí / haloumi / panýr / mozzarella / 
sýr cottage apod.) + mix zeleniny + zakápnout olivovým olejem / 
vmíchat pesto / trochu majonézy / hummusu / řeckého jogurtu

ź Směsi jídel: vařená příloha (rýže / těstoviny / kuskus / bulgur / 
pohanka / quinoa…) + maso / ryba na kousky / tuňák z konzervy / 
vařené vejce / orestované tofu / tempeh / vařené či konzervované 
luštěniny (fazole / cizrna / čočka) / parmazán či jiné sýry + 
zeleninový mix (opět čerstvá zelenina nebo dušená / pečená / 
grilovaná… + zakápnout olejem, dochutit a vše smíchat

ź Směsi masa a zeleniny: typu domácí čína / kung-pao / chilli con 
carne / omáčka bolognese atp. (v podstatě směs masa / luštěnin, 
zeleniny a také volného tuku – oleje / kokosového mléka) + vařená 
příloha (nejčastěji rýže / těstoviny / quinoa)

Pět tipů na nutričně vyvážené a rychlé večeře

ź Zapečené sendviče: toastový chléb celozrnný + naplnit šunkou / 
sýrem / vejcem / uzeným lososem / tuňákem a zapéct + k tomu 
zeleninový salát z čerstvé zeleniny zakápnutý olivovým olejem

ź Plněné tortilly: celozrnná tortilla + potřít trochou majonézy / 
humusem / bylinkovým pestem + naplnit bílkovinnou potravinou 
(kousky masa / sýrů / uzeného lososa / vejcem / tofu / tuňákem…)  
+ čerstvou zeleninou (saláty / rajče / paprika / cibule…) a zabalit

ź Zeleninové polévky: porce zeleninové mixované polévky (dýňová / 
rajčatová / z kořenové zeleniny / květáková / brokolicová…) + 
vložit ztracené vejce / kousky mozzarelly / zasypat parmazánem / 
vařené luštěniny + zakápnout olejem / posypat semínky / zjemnit 
kokosovým mlékem…

ź Pečená červená řepa nebo dýně hokkaido + sýr (balkánský / kozí / 
haloumi…) + zakápnout trochou olivového oleje a posypat 
nasekanými ořechy či semínky + přidat kousek chleba / kvalitního 
pečiva

ź Míchaná vajíčka: vejce připravená na malém množství oleje / 
másla (lze přimíchat kousky šunky / sýru) + čerstvá zelenina 
k tomu kousek chleba / kvalitního pečiva

Uvědomění na závěr:

Výše zmíněné tipy nejsou žádnou vysokou gastronomií. Jsou to ale tipy, 
jak dlouhodobě jíst v rámci domácích podmínek kvalitněji. V podstatě jen 
kombinujete k sobě pořád dokola různé zástupce živin (sacharidů, bílkovin, 
tuků a ovoce / zeleniny) a kouzlíte rychlé, sytivé a chutné pokrmy za použití 
základních a dostupných surovin.

Hezké dny a radost ze stravování přeje 
Bc. Martina Rusňáková Korejčková, DiS 

nutriční terapeutka          
www.martinakorejckova.cz, 

t.č.: +420 721 634 113

Tímto článkem dospěla naše spolupráce s Marťou do konce 
a v novinách se články o výživě již nebudou objevovat. Za Smolivecké 
noviny bychom chtěli Martě poděkovat za dlouhodobou spolupráci 
a popřát jí hlavně zdraví a mnoho nejen pracovních úspěchů. 

Přístupů ve stravování je celá řada. Nicméně pro dlouhodobé zlepšení stravování může nejvíc fungovat doporučení, které zní – mít hlavní 
jídla dne (snídaně, oběd a večeře) nutričně vyvážená. Jak taková jídla vypadají?

Narozeniny paní Marie Staňkové
Dne 20. 11. 2023 jsme byli s Ivetou Petříkovou poblahopřát nejstarší občance Starého Smolivce, paní Marii Staňkové, která 19. 11. 2023 

oslavila 96 narozeniny. Velký obdiv patří dceři Marii a zeťovi Karlovi paní Staňkové za péči, kterou jí věnují. Díky tomu může být stále doma 
s celou rodinou.

František Konvář
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TZávěr podzimní části fotbalové sezóny

SK Starý Smolivec má i svůj hokejový tým

Školení, aneb vzdělávání našich 
dobrovolných hasičů

V posledních dvou kolech se smoliveckým fotbalistům nepodařilo navázat na 
předešlé výsledky a bohužel žádné další body do tabulky si nepřipsali. Zápas 
s týmem Dvorce na domácím hřišti skončil výsledkem 2:6 v neprospěch Smolivce 
i přes to, že Smolivec od 11. minuty vedl 1:0. 

V posledním kole vyjel Smolivec do Nezvěstic, kde odehrál zápas s B-týmem 
Žákavé. Početná marodka a další absence sužující smolivecký tým zapříčinily 
výsledek 6:0 pro domácí. 

Každá polovina sezony se tradičně uzavírá dokopnou. Ta proběhla ve Smolivci 
Na Zámečku, kde se zhodnotil a také řádně zapil dosavadní průběh sezony. V tabulce 

se nacházejí na 13. místě se 7 získanými body, skóre 22:58. Nejlepšími střelci týmu 
jsou prozatím Tomáš Nesveda a Karel Bouše, kteří shodně vstřelili 7 gólů.     

Klukům přeji hodně zdraví, hezké Vánoce, načerpejte sílu a vidíme se na jaře. 
Závěrem bych chtěla poděkovat všem fanouškům, kteří chodí na domácí zápasy 
nebo dokonce jezdí i na venkovní utkání. Zachovejte přízeň i nadále a vidíme se 
v druhé polovině března. Až se ten správný čas bude blížit, budeme Vás včas 
informovat o rozlosování jarní části sezony a průběhu zimní přípravy. 

Michaela Nesvedová

Pozorní čtenáři Smoliveckých novin se mohli v rozhovoru s Markem Rousem 
dočíst, že se bohužel HC Mladý Smolivec nepřihlásil do, v pořadí 15. sezóny 
Šumavské hokejové ligy. Nicméně také zmínil, že se v obci našli jiní zástupci, kteří 
přihlásili hokej pod týmem SK Starý Smolivec. Můžeme tedy říct, že hokejová tradice 
v obci pokračuje, byť pod trošku jiným názvem. V Šumavské hokejové lize hrají pouze 

4 týmy: Blatná, Jetenovice, West Indian a SK Starý Smolivec. Po prozatímních 
6 odehraných utkáních je Smolivec zatím bez výhry. V následujících číslech Vám 
přineseme výsledkový servis hokeje a pokusím se vyzpovídat někoho z aktérů, jež se 
zasloužil o založení hokejového týmu pod hlavičkou SK Starý Smolivec.

Michaela Nesvedová

V posledním článku týkajícího se hasičských sborů v naší obci jsme Vás 
informovali o množství výjezdů k požárům a dalším událostem. Nicméně být 
hasičem nespočívá pouze ve vyjíždění k nahlášeným událostem. V průběhu října 
a listopadu probíhalo v rámci Plzeňského kraje několik odborných školení, jejichž se 
zúčastnilo několik zástupců z JSDH Mladý Smolivec.

Prvním byl kurz strojníků jednotek JSDH, který se konal od 12. do 14. října v Pla-
sích. Před kurzem každý účastník musel projít e-learningovou přípravou, jejíž závěr 
představoval test. Následovala teoretická a praktická výuka. V poslední den kurzu 
test a praktická zkouška. Úspěšně kurz absolvovali oba účastníci z JSDH Mladý 
Smolivec, Jaroslav Swietoň a Václav Fiala ml.

Druhý kurz probíhal 3. a 4. listopadu v Hasičské stanici Plzeň – Košutka. Jednalo 
se o kurz nositelů dýchacích přístrojů, přičemž proběhla opět teoretická i praktická 
výuka. Ta spočívala v průlezu dvojice zakouřeným polygonem s mnoha překážkami 
a napsáním testu. Opět kurz úspěšně absolvovali oba účastníci z JSDH Mladý 
Smolivec, Václav Fiala ml. a Jiří Kovářík.

Třetí školení se týkalo první pomoci a obsluhy defibrilátoru, jímž JSDH Mladý 
Smolivec také disponuje. Toto dvoudenní školení probíhalo přímo na obecním úřadě 
v Mladém Smolivci, kam dorazili pan Stanislav Vodička, který předvedl základy, jak 
správně obnovovat životní funkce pomocí defibrilátoru. Školením prošla celá 
jednotka JSDH Mladý Smolivec.

Je vidět, že hasiči nezahálejí a věnují se důsledně odborné přípravě, která je 
v tomto případě nezbytně nutná.

Michaela Nesvedová, foto  Tomáš Fenko

Výlov rybníka Velký Budislavický 2023
Dne 4. 11. 2023 v časných ranních hodinách kolem 9:00 se na hrázi 

rybníka sešli první dva nedočkavci, Štěpán Cigánek a Honza Spour a začali 
vypouštět místní největší rybník „Velký Budislavický“ aby kolem oběda 
mohl začít samotný lov. Špunt byl úspěšně povolen a voda začala vytékat, 
poté proběhla rychlá příprava zázemí a brzy na to se začali scházet první 
pozorovatelé. Pivo teklo proudem, buřty mizely a sem ta proběhlo i něco 
ostřejšího.

Po obědě bylo dílo dokonáno a na břeh se podívalo kolem 60 ks kapra, 
dva amuři, 10 línů a další ryby jako okouni, plotice a perlíni v různých 
velikostech. Hlavní atrakcí se stal tradičně kapr Štěpán s váhou 7,5 kg 

a délkou 75 cm. Byl očekávám vyšší počet kaprů, ale bohužel stejně jako 
všude, i my se nejspíše potýkáme s nevítanými návštěvami vyder v průběhu 
roku a zejména zimy, což bylo evidentní z počtu přeživších kaprů vrácených 
loni.

Po úspěšném lovu proběhla mocná dolovná, kde jsme úspěšný lov 
náležitě oslavili a snad si tím pojistili úspěch i pro příští rok.

Štěpán Cigánek, 
autoři fotografií - Zdena Spourů, Monika Křížů a Michal Jan

Děti svítily….!
Zřejmě poslední letošní lampionový průvod v našem okolí prošel 

Dožicemi v sobotu 18. listopadu. U rybníčku v Souhradí se sešlo opravdu 
hodně lampiónků rozličných barev a tvarů (a další se přidávaly cestou).  
K hojné účasti malých i velkých přispělo jistě zveřejnění v Novinách ale též 
ideální počasí, které nám letos přálo. Poté, co zhasla pouliční světla 
a vesnice se ponořila do úplné tmy, se průvod světýlek vinul jako zářivý had 
celou obcí. Společnou procházku jsme zakončili na pergole malým 
občerstvením a zhodnocením, že atmosféra byla skvělá. Už se těšíme na 
další společnou akci!

Pavla Kovaříková, foto Pavlína Hošková 

Radošický 
lampionový průvod

Ve čtvrtek 16. 11. 2023 po setmění jsme se sešli malí, velcí, v hojném 
počtu 25 lidí, s lampiony v rukách u radošické zastávky, abychom prošli se 
světýlky skrze celou ves. Za odměnu jsme se zašli ohřát a občerstvit do naší 
radošické hospůdky. Děkujeme všem zúčastněným a příští rok neza-
pomeňte: repete. 

Slávka Vávrová, foto Michal Panýrek

Volný pátek, na který připadl letošní 17. listopad, jistě každý uvítal jako příjemné 
prodloužení víkendu. Počasí se vydařilo, a tak nic nebránilo uskutečnění akce u nově 
opravené požární nádrže v Dožicích u Šišků. Ve 14 hodin se skupinka asi 20 lidiček 
sešla u nádrže, aby zasadili 5 stromů.  Nejen pro včeličky místních včelařů, ale také 
pro příjemný stín v létě se vysadily střemchy obecné – Prunus padus. Čas při sázení 
ubíhal, větrné odpoledne bylo mírněno teplými nápoji (čaj, horká griotka, grog), které 
byly nepřetržitě doplňovány. Vykopáno, zasázeno, ovázáno, přivázáno a necelé dvě 
hodinky po začátku akce máme hotovo. Nechybí ani společné foto a úvaha, že 
nějaká lavička sem v budoucnu určitě přibyde. Ještě chvilku posedět v příjemně 
vytopené garáži u Hošků a pak hurá na další akce nebo k domovům.

Vlaďka Růtová

17. listopad
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Michaela Nesvedová
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sích. Před kurzem každý účastník musel projít e-learningovou přípravou, jejíž závěr 
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Výlov rybníka Velký Budislavický 2023
Dne 4. 11. 2023 v časných ranních hodinách kolem 9:00 se na hrázi 

rybníka sešli první dva nedočkavci, Štěpán Cigánek a Honza Spour a začali 
vypouštět místní největší rybník „Velký Budislavický“ aby kolem oběda 
mohl začít samotný lov. Špunt byl úspěšně povolen a voda začala vytékat, 
poté proběhla rychlá příprava zázemí a brzy na to se začali scházet první 
pozorovatelé. Pivo teklo proudem, buřty mizely a sem ta proběhlo i něco 
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Po obědě bylo dílo dokonáno a na břeh se podívalo kolem 60 ks kapra, 
dva amuři, 10 línů a další ryby jako okouni, plotice a perlíni v různých 
velikostech. Hlavní atrakcí se stal tradičně kapr Štěpán s váhou 7,5 kg 

a délkou 75 cm. Byl očekávám vyšší počet kaprů, ale bohužel stejně jako 
všude, i my se nejspíše potýkáme s nevítanými návštěvami vyder v průběhu 
roku a zejména zimy, což bylo evidentní z počtu přeživších kaprů vrácených 
loni.

Po úspěšném lovu proběhla mocná dolovná, kde jsme úspěšný lov 
náležitě oslavili a snad si tím pojistili úspěch i pro příští rok.

Štěpán Cigánek, 
autoři fotografií - Zdena Spourů, Monika Křížů a Michal Jan

Děti svítily….!
Zřejmě poslední letošní lampionový průvod v našem okolí prošel 

Dožicemi v sobotu 18. listopadu. U rybníčku v Souhradí se sešlo opravdu 
hodně lampiónků rozličných barev a tvarů (a další se přidávaly cestou).  
K hojné účasti malých i velkých přispělo jistě zveřejnění v Novinách ale též 
ideální počasí, které nám letos přálo. Poté, co zhasla pouliční světla 
a vesnice se ponořila do úplné tmy, se průvod světýlek vinul jako zářivý had 
celou obcí. Společnou procházku jsme zakončili na pergole malým 
občerstvením a zhodnocením, že atmosféra byla skvělá. Už se těšíme na 
další společnou akci!

Pavla Kovaříková, foto Pavlína Hošková 

Radošický 
lampionový průvod

Ve čtvrtek 16. 11. 2023 po setmění jsme se sešli malí, velcí, v hojném 
počtu 25 lidí, s lampiony v rukách u radošické zastávky, abychom prošli se 
světýlky skrze celou ves. Za odměnu jsme se zašli ohřát a občerstvit do naší 
radošické hospůdky. Děkujeme všem zúčastněným a příští rok neza-
pomeňte: repete. 

Slávka Vávrová, foto Michal Panýrek

Volný pátek, na který připadl letošní 17. listopad, jistě každý uvítal jako příjemné 
prodloužení víkendu. Počasí se vydařilo, a tak nic nebránilo uskutečnění akce u nově 
opravené požární nádrže v Dožicích u Šišků. Ve 14 hodin se skupinka asi 20 lidiček 
sešla u nádrže, aby zasadili 5 stromů.  Nejen pro včeličky místních včelařů, ale také 
pro příjemný stín v létě se vysadily střemchy obecné – Prunus padus. Čas při sázení 
ubíhal, větrné odpoledne bylo mírněno teplými nápoji (čaj, horká griotka, grog), které 
byly nepřetržitě doplňovány. Vykopáno, zasázeno, ovázáno, přivázáno a necelé dvě 
hodinky po začátku akce máme hotovo. Nechybí ani společné foto a úvaha, že 
nějaká lavička sem v budoucnu určitě přibyde. Ještě chvilku posedět v příjemně 
vytopené garáži u Hošků a pak hurá na další akce nebo k domovům.

Vlaďka Růtová

17. listopad
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ERod Spourů z Budislavic
V Mladosmoliveckých novinách si můžeme na pokračování přečíst 

osudy Jana Spoura z Budislavic z jeho osobních vzpomínek na zatčení 
a pobyt v koncentračních táborech za 2. světové války.

Proč si tedy nenajít osud celého rodu Spourů, který je i jinak zajímavý?

Spourové nebydleli v Budislavicích vždy, ale odkud přišli, nelze přesně 
vypátrat. První skutečně doložený dokument je zápis z matriky Čížkov, kdy si 
dne 12. 10. 1738 bere Vojtěch, syn Jana Spoura, za manželku Kateřinu, 
dceru Tomáše Duchoně z Budislavic. Otec Jan je v zápisu uveden jako Paur, 
cihlář, syn Vojtěch má zapsáno „jsouc ženich řemesla svého zedník“. 
V dalších zápisech matrik a pozemkových knih jsou Spourové zapisováni 
jako Pauer, Pour, Spauer, Sbauer, Schpauer, ale také Duchoň. Až v roce 1826 
je v matrice Budislavice konečně zapsáno Spour. Od roku 1780, kdy Marie 
Terezie zavedla neměnnost příjmení, měla být psána jen stálá pevná 
příjmení (předtím byla je „příjmí“, která se u člověka mohla měnit 
i několikrát za život), ale ještě nějaký čas nebylo toto nařízení plněno.

Příchodem na grunt duchoňovský zůstali pak již Spourové trvale 
v Budislavicích na stejném místě. Duchoňovský grunt je zapsán jako jeden 
z nestarších ve vsi, kdy v roce 1654 je v Berní rule (první soupis daňových 
poplatníků v Čechách) uveden Havel Duchoň, „rolník vnově osedlý“, který 
má 26 strychů polí, 2 koně, 2 voly, 3 krávy.

I když si Vojtěch Spour vzal za manželku Kateřinu Duchoňovou a začal na 
gruntu bydlet, je ještě v zápisu o úmrtí svého syna v roce 1742 uváděn stále 
jako „zedník v Dožicích“. Zřejmě až po smrti Kateřinina otce, což se stalo 
11. 9. 1745, po něm grunt převzal. Skutečně připsaný byl však až jeho 
synovi Tomášovi dne 30. září 1788 proti zaplacení 120 zlatých, a to od 
vrchnostenského úřadu Řádu Maltézských rytířů, kteří panství Dožice v té 
době vlastnili a kam Budislavice patřily. Tomáš převzal 35 strychů polí 
a 4 strychy (10 for) luk. Stal se tak již skutečným majitelem gruntu 
a obyvatelem Budislavic.

Vojtěch zemřel v roce 1780, datum jeho narození, a tedy ani místo však 
zjistit nelze. Matriky Čížkov začaly existovat v roce 1701, v nich ale zapsán 
není. A to ani v Budislavicích, ani v dalších 12 vesnicích kolem, které 
k farnosti Čížkov patřily. Jméno Paur není uváděno ani ve vedlejší vedené 
matrice Kasejovice. Nevíme tedy, odkud Spourové přišli, ale víme alespoň 
to, proč se dosud v čísle 2 v Budislavicích stále říká „u Duchoňů“. V matrice 
Čížkov je zaznamenáno pouze narození manželky Kateřiny Duchoňové a to 
dne 18. 11. 1716.

V roce 1770, kdy byly poprvé číslovány domy v Českém království, 
dostal duchoňovský grunt číslo 11. Po roce 1805, kdy byly domy 
přečíslovávány, pak číslo 2, které platí dosud.

Velkým mezníkem v jejich rodové historii je rozdělení a prodej poloviny 
gruntu Tomáši Sloupovi podle smlouvy ze dne 15. ledna 1833. Podle ní 
prodává Tomáš Spour Tomáši Sloupovi polovinu gruntu za 340 zlatých CM 
(konvenční měny – stříbrné), s tím, že se dělí vše na polovic vyjma obytného 
domu, který si Tomáš Sloup do 2 roků vystaví sám. Do té doby bude s rodi-
nou bydlet v domě Spourů. Prodáno Tomáši Sloupovi bylo tedy 16 jiter, 1561 
čtverečních sáhů polí, luk, zahrady a pastviště, to je celkem 9,77 hektaru. 
Rozdělen byl i dobytek, nářadí, obilí a další plodiny, ale i povinnosti – to jsou 
daně, robota, odvody farářovi a učitelovi. Zajímavé je, že byl rozdělen 
i výminek rodičů Tomáše Spoura Jana a Evy, rozené Jindřichové. A ti se mohli 
dokonce sami rozhodnout, u koho budou v budoucnu bydlet – zda u Spourů 
či u Sloupů.

Takový osud mělo v 19. století velká část selských statků. Začalo se rodit 
hodně dětí a umíralo jich méně než dříve. Statky a chalupy byly zatíženy 
velkými nároky na výplatu podílů velkému množství sourozenců, spadaly do 
dluhů a byly rozprodávány.

I statek Spourů byl zadlužen, a to hlavně půjčkou ve výši 240 zlatých pro 
Apolonii Spourovou, vdovu po předchozím zemřelém majiteli Františku 

Spourovi, bratrovi Tomáše. Tyto peníze vložil otec Apolonie do gruntu jako její 
věno a po smrti manžela bez narozených potomků měla nárok na jeho 
vrácení. Druhou zátěží byla právě i splátka podílů sourozencům.

Další generace Spourů přebírala tedy vždy již jen polovinu gruntu, a jeho 
držitelé byli označováni jako polosedláci, později jako rolníci, a to až do doby, 
kdy byly pozemky, dobytek a ostatní věci vloženy do JZD.

V současné době jsou majiteli Jan a Eva Spourovi, kteří zde bydlí 
s rodinou svého syna, také Jana. V srpnu 2022 oslavili 50 roků společného 
života.

Jan Spour starší byl vždy aktivním členem Sboru dobrovolných hasičů 
Budislavice, který mimo svoji činnost pořádá v Budislavicích i taneční 
zábavy, bály a plesy a podobně.

Jan Spour mladší je mimo své povolání truhlář i velmi aktivním 
v činnosti nejen své vesnice Budislavice, ale celé obce Mladý Smolivec.

Dlouhé roky pracoval pro obec Mladý Smolivec jako člen zastupitelstva, 
od roku 2010 do roku 2022 jako místostarosta.

Při obci Mladý Smolivec si v roce 2014 ochotníci založili spolek 
Bumlstar, kde Jan Spour hraje ve všech představeních vždy jednu z hlavních 
rolí. Úžasnou herečkou je pak i jeho manželka Zdena, která má velký cit pro 
komediální podání svých rolí. V roce 2018 sehrál na setkání důchodců zcela 
sám jen s osmi skleničkami za spolek představení „Sněhurka a sedm 
trpaslíků“.

Přímo ve své vesnici Budislavice pak Jan Spour organizuje, či spolu-
organizuje mnoho společenských a sportovních akcí. Je vedoucím 
Budislavického turistického oddílu (BTO). Ten začal pořádat své výlety zcela 
nenápadně. Prvním jeho počinem byl novoroční výlet na Metelskou horu dne 
1. 1. 2014 a rychle potom se začaly organizovat i další četné výlety 
a výšlapy, a to nejen s budislavickými turisty ale i turisty z dalších vesnic 
obce Mladého Smolivce. Součástí akcí spolku je i sjíždění řek – Otavy 
(2017), Vltavy (od roku 2018), které Jan Spour zajišťuje.

Od roku 2019 se v Budislavicích každým rokem pořádají i „Rybí 
slavnosti“, které sice začal organizovat Petr Sachunský, ale i Jan Spour je od 
té doby spoluorganizátorem. Přibývají i další budislavické akce – 
„Netradiční pouť“ od roku 2019, manželský víceboj v roce 2021 a podobně.

Pramen:

1/ Matriky farnosti Kasejovice, Čížkov, Budislavice – Státní oblastní 
archiv Plzeň
2/ Pozemkové knihy panství Dožice – Státní oblastní archiv Plzeň, 
pracoviště Nepomuk
3/ www: mladysmolivec.cz/udalosti

Zapsala: Ing. Jaroslava Kratochvílová
Zdroj foto: www: mladysmolivec.cz/udalosti
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s rodinou svého syna, také Jana. V srpnu 2022 oslavili 50 roků společného 
života.

Jan Spour starší byl vždy aktivním členem Sboru dobrovolných hasičů 
Budislavice, který mimo svoji činnost pořádá v Budislavicích i taneční 
zábavy, bály a plesy a podobně.

Jan Spour mladší je mimo své povolání truhlář i velmi aktivním 
v činnosti nejen své vesnice Budislavice, ale celé obce Mladý Smolivec.

Dlouhé roky pracoval pro obec Mladý Smolivec jako člen zastupitelstva, 
od roku 2010 do roku 2022 jako místostarosta.

Při obci Mladý Smolivec si v roce 2014 ochotníci založili spolek 
Bumlstar, kde Jan Spour hraje ve všech představeních vždy jednu z hlavních 
rolí. Úžasnou herečkou je pak i jeho manželka Zdena, která má velký cit pro 
komediální podání svých rolí. V roce 2018 sehrál na setkání důchodců zcela 
sám jen s osmi skleničkami za spolek představení „Sněhurka a sedm 
trpaslíků“.

Přímo ve své vesnici Budislavice pak Jan Spour organizuje, či spolu-
organizuje mnoho společenských a sportovních akcí. Je vedoucím 
Budislavického turistického oddílu (BTO). Ten začal pořádat své výlety zcela 
nenápadně. Prvním jeho počinem byl novoroční výlet na Metelskou horu dne 
1. 1. 2014 a rychle potom se začaly organizovat i další četné výlety 
a výšlapy, a to nejen s budislavickými turisty ale i turisty z dalších vesnic 
obce Mladého Smolivce. Součástí akcí spolku je i sjíždění řek – Otavy 
(2017), Vltavy (od roku 2018), které Jan Spour zajišťuje.

Od roku 2019 se v Budislavicích každým rokem pořádají i „Rybí 
slavnosti“, které sice začal organizovat Petr Sachunský, ale i Jan Spour je od 
té doby spoluorganizátorem. Přibývají i další budislavické akce – 
„Netradiční pouť“ od roku 2019, manželský víceboj v roce 2021 a podobně.

Pramen:

1/ Matriky farnosti Kasejovice, Čížkov, Budislavice – Státní oblastní 
archiv Plzeň
2/ Pozemkové knihy panství Dožice – Státní oblastní archiv Plzeň, 
pracoviště Nepomuk
3/ www: mladysmolivec.cz/udalosti

Zapsala: Ing. Jaroslava Kratochvílová
Zdroj foto: www: mladysmolivec.cz/udalosti
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E VÁNOČNÍ PŘÍBĚH PRO DĚTI
Veselý vánoční příběh aneb CO VÍ STARÝ SMRK ...

Daleko na severu, v hlubokých skandinávských lesích, stál jeden moc 
a moc starý smrk. Byl tak starý, že ani ti nejstarší lesní skřítci ho neviděli 
růst. Prostě, pokud si kdo pamatoval, ten smrk byl vždycky starý.

Jednoho dne uprostřed zimy přišla do lesa velká skupina lidí s dětmi. 
Všichni byli moc veselí. Děti zpívali a hráli si ve sněhu, a dospělí 
vtipkovali, a mluvili o hodování. Porazili asi tucet malých smrčků 
a jedliček, a nechali v lese pro zvířátka spoustu dobrot, aby si na nich 
pochutnala.

„Tohle dělají každý rok“, řekla liška.

„To je pravda.“, přisvědčila sojka. „Zajímalo by mě proč.“

„Oslavují narození jednoho moc důležitého chlapečka, který se narodil 
před mnoha, mnoha lety“, ozval se hlas seshora. To promluvil ten starý 
smrk.

„A proč byl ten chlapeček tak důležitý?“ zeptala se veverka.

„Ó, to já nevím“, odpověděl smrk, „ale musel být důležitý, protože když 
se narodil vypravili se za ním i tři největší králové těch dob. Ó, to už je 
velmi dávno, byl jsem tehdy mladý strom, ještě nedorostlý... Příběh mi 
vyprávěli ptáci, co přilétají v létě z jihu.“

„Vyprávěj nám ten příběh, prosím!“, poprosil datel.

„Ano, všichni bychom ho moc rádi slyšeli.“ přidal se lesní skřítek, 
který stál opodál a hned běžel, aby to řekl ostatním skřítkům.

Zvířátka a lesní skřítci se usadili na větve a kolem starého smrku, 
ztichli, napjali uši a starý smrk začal:

Před mnoha staletími, v jedné daleké, teplé jižní zemi, se narodil 
chlapeček, a tu noc, co se narodil, zazářila na nebi veliká hvězda. Byla tak 
velká a neobvyklá, že tři velicí a mocní králové, kteří v těch dobách žili, se 
rozhodli vydat se tím směrem. Ta hvězda totiž podle nich znamenala 
narození někoho opravdu výjimečného, a oni se s ním chtěli setkat. 
Přichystali se tedy se svými družinami na cestu a vyrazili.

„Jsem si jistý, že mesiáš projeví uznání mé moci“, řekl první král, když 
se na cestě sešli.

„Jsem si jistý, že mesiáš projeví uznání mé chytrosti“, řekl druhý král.

„Jsem si jistý, že mesiáš projeví uznání mému bohatství, až uvidí mé 
dary.“, dodal třetí, černý král, protože nevěděl, co jiného by řekl.

Uběhlo mnoho měsíců, než tři králové, se všemi svými koňmi, 
velbloudy, slony, ostrahou a služebnictvem dospěli k místu, kde se ten 
mesiáš narodil, a novorozeně mezitím vyrostlo do batolete. Byl to pěkný, 
zdatný a moc veselý chlapeček. Neuměl ještě chodit, ale zato strašně rád 
a velmi rychle lezl po čtyřech. A jak to už u batolat bývá, zkoumal všechno 
kolem sebe, zvláště pak věci na zemi.

Jeho maminka Marie a tatínek Josef čekali, že k nim přijde někdo 
mocný a bohatý. Bůh jim totiž řekl, že chlapeček, který se Marii narodí je 
mesiáš, a že jim přinese bohatství a úctu, jako odměnu za utrpení, kterým 
museli projít, aby ho přivedli na svět. Když tedy krále spatřili, šli jim 
naproti, aby je přivítali.

„To je dost, že jste tady“ řekla Marie, po obvyklých formalitách. „Ne, že 
bychom byli vybíraví, ale docela bychom uvítali bydlet někde jinde, než ve 
stodole.“

Tři velcí králové byli poněkud zaraženi, ale neřekli nic. Mysleli si, že 
Marie je jen obyčejná žena a tudíž nechápe, kdo jsou, a že malý mesiáš 
jim jistě projeví patřičnou úctu.

„Ježíšku, zlatíčko!“ zavolala Marie. „Pojď pozdravit návštěvu.“

Ale malý Ježíšek zrovna zaujatě zkoumal něco, co vypadalo jako suchý 
velbloudí bobek, a nevypadal, že by chtěl maminku poslechnout. Marie se 
tedy za ním rozběhla, aby ho králům přinesla, ale Ježíšek to vzal jako 
honičku, a se smíchem se po všech čtyřech rozběhl na opačnou stranu. 
Tři velcí králové byli zaraženi ještě více, ale zase nic neřekli. Nakonec 
Josef pomohl Marii Ježíška chytit a podali ho druhému králi, protože stál 
v tu chvíli nejblíž.

Druhý král vzal Ježíška do náručí a řekl:

„Buď pozdraven, ó veliký, já jsem nejchytřejší král na světě.“

Ježíšek se zasmál a začal si hrát s královou dlouhou bradkou.

„Au!“ vykřikl druhý král a raději podal Ježíška prvnímu králi.

„Buď pozdraven, ó veliký, já jsem nejmocnější král na světě.“, řekl 
první král.

Ježíšek se přestal smát a tvářil se najednou vážně. První král se pyšně 
usmál, protože si myslel, že malý mesiáš uznal jeho velikost. Ale běda! 
Ježíšek se tvářil vážně, protože se zrovna chystal udělat vážnou věc. 
A protože v těch dobách batolata nenosila plínky, udělal tu vážnou věc 
přímo na oděv prvního krále.

„Ó, ne!“ zvolal první král.

Rychle posadil Ježíška na zem a pokoušel se setřást žluté kapky ze 
svého zlatem vyšívaného, sametového pláště. Černý král zvážil situaci 
a rozhodl se blízkému kontaktu s malým mesiášem raději vyhnout. Místo 
toho, aby vzal Ježíška do náruče, otevřel truhlu se svými dary a řekl:

„Buď pozdraven, ó veliký, já jsem vládce jihu a přinesl jsem ti 
překrásné šperky. Až vyrosteš, můžeš je nosit, nebo darovat svým 
oblíbeným.“

Ježíšek přilezl k truhle, vytáhl jeden ze zlatých náhrdelníků a prohlížel 
si, jak se na slunci pěkně třpytí.

„Vidíte!“ zvolal radostně černý král, „Mesiášovi se líbí moje dary!“

Zrovna v tu chvíli tam však přiběhlo malé kůzle a Ježíšek mu pověsil 
zlatý náhrdelník kolem krku. Kůzle odběhlo i s náhrdelníkem pryč a Ježíšek 
se smál, a tleskal přitom baculatýma ručkama. Potom, považujíc 
audienci za skončenou, se malý mesiáš vrátil ke svým batolecím hrám.

„No, alespoň k nám byl spravedlivý a choval ke každému stejně 
neuctivě.“, řekl první král, když byli na zpáteční cestě.

„No, Bůh nám ho seslal a Bůh přece musí vědět, co si zasloužíme.“, 
dodal druhý král.

Černý král neřekl nic, protože už nebylo co.

Tak se ti tři velcí králové rozešli a vrátili do svých zemí. A od té doby 
vládli moudře a spravedlivě, získali si úctu svého lidu a jejich království 
jen kvetla.

„Uúúú... to byl ale pěkný příběh!“, zavyl vlk.

Potom zvířátka a skřítci starému smrku poděkovali, a popřáli mu, aby 
stál ještě mnoho a mnoho let.

KONEC

Jana Lawrence-Jones
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• rizikové kácení a prořezy stromů 

z lana i montážních plošin (do 30 m) •

• možnost úklidu větví a dřevní hmoty •

• výkup stromů nastojato •

• pronájem plošin s obsluhou •

tel: 774 244 142

Jeníček – Roželov

262 42 Hvožďany


